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Nepartinis darbo žmonių bh- 
vnitraštls/ Organas' CrátfgTjos

„Lietuva’ ’
Atskiras numeris 10 çcnt 
PRENUMERATA: V^j Pie 
tą ir Šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei meL 2 p, 
Lietuvoj įi; kitose Europos 
valstybėse matams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siusti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537. šiokiomis dieno
mis nuo 0 iki 22, šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 arai.

Los Angeles ni. kilus gaisrui sudege 75 žmones
NEMĖTYKIT PINIGŲ IR 
B NELEISKIT LAIKO.
|; Norintieji susirasti darbo 
kiekvienu laiku gali naudo

ms»,Argentinos Lietuvių Bal 
so“ redakcijos telefonu ir 
adresu, kas sudaro labai 

r daug patogumo, sutaupo pi- 
nigų ir laiko.

Prie redakcijos yra vieša 
skaitykla, kur laukiantieji 

; darbo gali pasiskaityti įvai- 
‘ rių laikraščių bei žurnalų iš 

Lietuvos. Merginos gali gau 
. ti; nebrangiai nakvynes bei 

visą pragyvenimą.
Telefonas Nr. 23 — 2530, 

Ieškantieji darbo gali naudo 
tis telefonu veltui, be jokio 

ptsiklausimo.

; Antras sukilimas Kuboj ?
Kubos vyriausybės kiriuomenės 

■'dalys kurios siunčiamos ; Gamagu 
Lęy tvirtina, kad važiuoja malšin

ti mikilėlins, o generalinis štabas 
tvirtina, kad kariuomenė yra šiuo 
čiama apsaugojimui cukraus fabri 
kų, kuriuose darbininkai kelia ne 

'tyarką.
PreziáentasGrau Sàn Martin 

išdavė dekretą uždaryti visi} mies 
m ir provincijos rinkimu komite
tus.

L’zKareiviai ir jūrininkai pradėjo 
¿smarkų komunistų, persekiojimą.

.Smarkus sprogimas 
Lenkijoj.

y Netoli Badomo, viename f ibri- 

Argentinos fašistai kas kart vis 
labiau ima kelti galvas ir nuo žo
džių pradeda pereiti į veiksmus. 
Savo planų vykdymui nesidrovi 
griebtis net šlykščiausių ir niek- 
šiškiausių ’priemonių.

Rugsėjo 29 d. Kordoboje socia
listų partija ruošė priešfašistinį 
mitingą, susirinkus didžiausiai 
žmonių miniai, kurioje buvo mote 
rų su mažais vaikais, pradėjus kai 
beti tūlam kalbėtojui, pasigirdo 
šūkiai: „Viva fascimo“ ir tuo pa 
čiu laiku iš fašistų grupės pasi
girdo gausūs revolverių šūviai iš 
kirių du kliuvo Kordobos socia
listų deputatui Guevara Į gaivą, 
kuris vietoje mirė be to keletas 
mažų vaikų tapo sunkiai sužeisti.

Deputato Guevara barbariškas 
nužudymas sukėlė Argentinos dar 
bininkų ir moksleivių tarpe di
delį pasipiktinimą ir protestus, 
šis įvykis aiškiai parodo, kad fa
šistai negalėdami nieko padaryti 
žodžiais griebiasi barbariškiausių 
priemonių, sudarydami kaip atsld 
rų asmenų gyvybei taip ir krašto 
ramybei rimtą pavojų. Nuo fašis- 
tų_knlkų žuvęs diputatas nujautė 
jam gręsiantį pavojų ir prieš pat 
mitingą~ptašė teisėjo imtis atatin 
kantų priemonių apsaugojimui jo 
ir jo šeimos. „Aš esu — pareiškė 
Guevara — pasmerktas žmogus ir 
bijau, kad tas pasmerkimas nebū
tų įvykdytas“.

Šios barbariškos žmogžudystės 
didžiausia kaltė krinta legionie
riui R. Oddonetto, kuris prisipaži 
tas asmenų ir keletas šimtų tapo

ke įvyko smarkus sprogimas, ku 
ris visai sunaikino du fabriko na
mus. Trys darbininkai užmušti, 5 
sunkiai ir 20 lengviau sužeista. i

Vokietija nemano plėsti 
savo teritoriją.

ĖVokietijos propagandos ministe 
ris pareiškė Ženevoje spaudos ats w 
tėvams, kad Vokietija visai nema 
ąo jėga praplėsti savo teritorijos. t 
Kaslink antisemitinio judėjimo, ; į 
sako, atrodo visai juokinga kairiu 
ti social -nacionalistus žydų per 
sekiojime, esą, kiekviena tauta vo 
kiečių vietoje nebūti} pasielgusi . 
kitaip. Hitlerininkai, esą, ¿lar per 
chug žmoniškai pasielgė su žydais. . 
b;Vokietija, sako, myli taiką ir y- 
ra tvirčiausia užtvara bolševiznio 
išsiplėtimui. Visai nemanome, sa^ 
ko, paversti hitlerizmą pasaulinio į ' 
eksporto preke, nes neturime nei 
laiko nei išrokavimo plėsti jį už 
Vokietijos ribų.
Sovietai nenusileidžia del 

kviečių.
Keturių didži jų jų kviečių ekspor 

tavimo valstybių ir Sovietų dele
gatai susivažiavę Londone, po ii- £ 
gų derybų pareiškę, kad nepriei
dama prie jokių teigiamų rezulta 
tą,.nes rusai kategoriškai atsisa
ko priimti J. Valstybių ir Kana
dos uasiūlymą padidinti Rusijos 
kviečių eksporto kvotą JL934 met. ; > 

<^Eįfaošimčin.is.^
' Nepriėjlis prie stisitàrimo dabar " 
manoma derybas atnaujinti laip- 
kiičio mėn.

ARGENTINOS FAŠISTAI KELIA GALVAS. — SMARKI KOVA KUBOS SOST1 
NÉS HAVANOS GATVĖSE. — JAPONAI BIJOSI SOVIETŲ KARO PAJĖGŲ.

į sužeista. Pačiam gi viešbučiui pá 
daryti nuostoliai siekia Iii 250.000 
dolerių. Suimti karininkai btis už 
daryti į Fuerte Cabana ir Princi
pe tvirtoves.

Japonų karo ministerijos tulas 
aukštas valdininkas pareiškė, kad 
dėka Sovietų penkmetintam pla 
nui, Sovietai įsigyjo moderniškiau 
sius ginklus, kas verčia japonus 
rimtai susirūpinti ir reikalauti 
parlamento, kad ateinančių metų 
biudžete būtų padintos karo reika 
lams lėšos 620 milijonų jenų.

Be to, pareiškė, kad japonų ka
ro vadovybė nemano didinti ka
riuomenę, sudarant keturias nau
jas. divizijas, kaip tai rašė spauda, 
tačiau pripažino, kad kariuome
nės taryba randa reikalingu pa
dauginti ginklus Mandžūrijos ap
saugojimui.

Kalbėdamas apie Sovietų ka
riuomenę pripažino, kad dabarti
niu laiku ji yra daug galingesnė 
negu buvo prieš karą, dabar ji su 
sidedanti iš 75 pėstininkų ir 13 
raitelių divizijų ir taikos metu tu- 

|ri 1.300.000 kareivių. Be to, turi 
2J200 karo orlaivių, 1.500 tankų ir 
daugelį specialių nuodingų dujų 
dalių. Baigdamas pridūrė, kad del 
įvykusio konflikto su Mančukuo 
Sovietai sukoncentravo Rytuose 
10 divizijų kariuomenės, 300 tan
kų, keletą sunkių bombardavimui 
orlaivių, kurie lengvai gali pasiek 
ti Japonijos miestus Tokio ir Osa
ka. -

Ino esąs fašistu, dalyvavęs tame 
mitinge, bet teisinasi kad šovęs ne 
į Guevara o viršun. Po šio nuoti- 
kio Kordoboj tapo uždarytos vi
sos fašistų organizacijų buveinės.

Guevara laidotuvėse dalyvavo 
tūkstantinė žmonių; minią, visi 
Kordobos deputatai ir iš Bs Aires 
atvykę socialistų deputatai..

Išvažiuojant'į laidotuveii iš Bu 
enos Aires socialistų deputatams, 
juos palydėti Retiro soty susirin
ko didžiulė žmonių minia ir tuo 
laiku kaip traukinys pradėjo eiti, 
tulas fašistas, tikslu sukelti pani
ką į minę metė ašarinę bombą, ku 
ri tačiau nesprogo. Policija deda 
pastangas surasti šio naujo aten
tato autorių.

*
šio mėnesio 2 dieną Kubos sos

tinėje Havanoj tarp karininkų pa 
sislėpusių viešbuty^uNacional* * ir 
valdžios kariuomenės, kuri saugo 
jo minėtą viešbutį. kilo smarkus 
susišaudymas. Neužilgio pats vieš 
būtis ir jo apylinkės virto tikrų 
karo lauku kuriame buvo naudoja 
mi šautuvai, -kulkosvaidžiai ir ka 
nuolės. Kovą tęsėsi nuo 6 yal. ry
to iki"»-vali po piet. - Atvykus dau 
diau kariuomenės ir sustiprinus 
bombardavivmą, viešbuty užsida-, 
riusieji karininkai galų gale iškė 
lė baltą vėliavą. Bet kuomet ka- ■ 
reiviai vedė pasidavusius kariniu 
kus, jų šalininkai vėl atidarė ug
nį iš ko kilo vėl smarkūs susišau
dymai. Apskaičiuojama,,kad kovo 
je iš abiejų pusių žuvo apie šim-

Teatro „Viltis“ artistai dalyvaujantieji veikale „Valkata“.

šių metų spalių mėnesio 7 dienų, šeštadienį salone „Jose Ver
di” gatvėje Almirante Brown 736, Boca, „Argentinos Lietuvių 
Balso“ rengiamame Vaidinimų — šokių vakare teatro „Viltis“ 
artistai pakartotinai vaidins veikalų „Valkata“. . ..

Veikalas „Valkata“ yra labai įdomus ir turiningas,, be ta, 
vaidilos savo rolėse žymiai geriau susipažinę, tat ir pats veikalas 
išeis įdomiau negu pirmų kartų. Todėl niekas nepraleiskite pro- 

:gos jį pamatyti! - •
Vaidinimas prasidės 9 valandą vakaro punktualiai, todėl kas 

nori pamatyti visą veikalų prašomi nesivėluoti.
šokiams grieš orkestras „Lyra“. įžanga visiems 70 centavų.

Sumušė aukštumo rekordą .
Prancūzę lakūnas LemaítíO; no^ 

redamas sumušti pasauliny aukš 
tumo rekordą pakilo 13.800 met- 
nį,, tuo sumušdamas , p a šalinį ang-; 
lu lakūno Jvins rekordą, kurip 
buvo iškilęs 13.404 mėtrps; ;

Austrų socialistų 
pareiškimas.

ÁúHtnj įsoeialistų partijos vadai 
pareisk.ê> kad jei valdžia paskelbs 
socialistų partiją nelegale ir įves 
fašizmą, tai tas iššauks visoj šaly 
generalini streiką, o gal Ir pilie-* 
tinį karą.
Sovietai pareiškė joponams 

protestą.
Sovietų ambasadorius Japonijoj 

pareiškė japonų vyriausybei pro-: 
testą del ši Mires Mandžūrijos ge
ležinkelio Sovietų tarnautojų arės 
tavimo. Japonų užsienių reikalų 
ministeris pasižadėjo šį protestą 
perduoti Manculruo vyriausybei.

Hindenburgui sukako 86 
metai.

Vokietijos respublikos preziden 
tas Hindenburgas savo Neudeek 
rezidencijoje, keleto draugu taipe 
šio ųiėn. 2 d. atšventė savo S6 nu 
sukaktuves. Visi Vokietijos mies< 
tai tą dieną buvo papuošti senovi 
nėrais imperijos vėliavomis.

Teis 54 „raudonuosius“
Neužilgio Vokietijoje prasidės 

antras žymus procesas 54 komu
nistų jaunuolių, kurių daugumas 
dar neturi 20 metų amžiaus, Jie 
kaltinami nužudyme smogiamųjų 
dalių viršininko Maíkówskío ir po 
lieininko Zauritzo,

J Nubaudė hitlerininkų 
laikraštį.

Brazilijoj, Porto -Alegre tribu- 
ñolas.nubaudė dviem kóntais (a* 

*pic 160 dolerių) lutleriiiinlnĮ o?’ga 
ną „Trečias Reichas“ už talpini
mą Austriją įžeidžionžių straips- 

’ jal ų . ,
Byla buvo užvesta austrų konsu 

lui padavus skundą,
Siūlo sudaryti naujų paktą.

. Haiti atstovas Tautą Sąjungai 
pasiūlė suclaryti tarptautinį paktą 
tikslu suteikti lygias teises visoms 
tautoms, neatsižvelgiant jų rasės, 
tautos ne tikybos. Šio pasiūlymo 
tikslas paclaryti galą žydi} perse 
klojimui Vokietijoje.

Hitlerininkų provokacijų 
pasekmės.

Vikiečii} vyriausybė,, sužinojus 
apie ištrėmimą iš Rusijos vo
kiečių žurnalistų ir atšaukimą iš 
Vokietijos savųjų, pareiškė turin
tį Vilties, kad Sovietų vyriausybė 
atmainys savo nutarimą, nes girdi 
hitlerininkai oficialiai pareiškė ap 
gailestavimą del Sovietų žurnalis
tų areštavimo Leipcige.
ABčP valstybių nepasiseki

mas čako konflikte.
Kadangi Argentinos, Brazilijos, 

Čilės ir Perų visos pastangos su
taikinti Bolivija ir Paragvajų nu 
ėjo-nielčais, tai tuo klausimu rū
pintis vėl pasiėmė Tautų Sąjun
ga.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KODĖL PUOLAMAS ,ARGENTINOS
LIETUVIU BALSAS”

Periodine spauda, kaip visame pasauly, taip ir Ar
gentinos lietuvių kolonijoj tai kelias įvairiems tikslams 
siekti. Kaip kitur pasaulyje taip ir Argentinos lietuvių 
kolonijos spauda turėtų siekti tų tikslų, kurie patys sa
vaime išplaukia iš Argentinos lietuvių kolonijos gyveni
mo; jų gerbūvio, kultūros švietimosi ir kitų gyvenimo 
uždavinių. Argentinos lietuviai tai darbininkai miesto 
fabrikuose arba žemes ūkiuose. Pasitaiko vienas antras 
smulkus tarnauto jas, bet ir tą skiria nuo darbininko ne 
tiek jo atlyginimas, nes kiti darbininkai kartais uždirba 
daugiau, Įdek jo uñaras, jo noras būti ponu. Be šitų ne
skaitlingų poniškumą vaikančiij išimčių Argentinos’lie
tuvių koloniją sudaro darbininkai, mažiau ar daugiau 
apsišvietę ir susipratę. Nors jie visi išsklaidyti po Ar
gentinos platumą, o gyvenantieji pačiame Buenos Airė
se po įvairias miesto dalis, vienok visus juos jungia jų 
būvio vienodumas, vienodas išnaudojimas jų jėgų, vie
nodas ryt dienos netikrumas, vienodas svajojimas apie 
geresnį gyvenimą ir jo siekimas.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ būdamas nepartinis 
darbo žmonių laikraštis, stengiasi tą išklaidytą lietuvių 
darbininkų minią sujungti tiek kiek visus dabininkus 
jungia jų gyvenimas ir jų tikslai. Darbininkų skurdas, 
jų išnaudojimas, jų pavergimas vaizduojamas „Balse*4 
tiek kiek apsireiškia gyvenime. Susipratimas, organizuo 
turnas, kultūra ir vienybė — štai kovos būdai už geresnį 
gyvenimą ir juos savo skiltyse skleidžia „A. L. Balsas44/

Ir eidamas tuo keliu „A. Lu Balsas44 įgijo didžiausį 
pritarimą, iš visų lietuvių laikraščių daugiausiai skaito
mas ir daugiausiai platinamas.

Toks „A. L. Balso44 pasisekimas kelia pavydą, o pa
vydas apsireiškia visokiais negražiais būdais: šmeižtais 
provokacijomis, skundais. Partinė spaudą jį iš visų pu
sių puola: rytojiečiai apšaukė „A. L. Balsą44 fašistiniu; 
klerikalai.— komunistiniu. Iš tikrųjų „A. L. Balsas44 nei 
fašistinis, nei komunistinis. Ne fašistinis todėl, kad švie 
čia ir šaukia darbininkus jungtis į kovą prieš kapitalis-' 
tinį išnaudojimą; nekomunistinis todėl, kad jokios par
tijos programos neperša, neperša taip-pat komunizmo.

Pastaruoju laiku klerikalų organas „Švyturys44 y- 
pač ėmė pulti „Balsą44 norėdamas visuomenės akyse pa 
daryti jį komunistiniu ir tuo suklaidinti skaitytojus.

Kas „Balsą44 skaito žino kad tai netiesa, nes „Balso* 
skiltyse nebuvo peršama nė vienos partijos programa. 
„A. L, Balsas44 siekia darbininkiškų tikslų: darbininkų 
kultūros ir jų gerbūvio, jų vienybės ir laisvės. O tų tiks
lų siekiant visai nėra reikalo būtinai partijas piršti? 
Klerikalai, norėdami „A. L. Balsą44 išprovokuoti, sėja 
Argentinos lietuvių kolonijoj nesantaiką, o tuo tarpu sa 
kosi stovį visos lietuvių kolonijos vienybės obalsių sar
gyboje. Kaip jie saugoja nenori lietuvių kolonijai gero, 
jie parodė nedėdami skelbimo „Švytury44 apie paskaitą 
kolonizacijos reikalu. Nors kolonizacija šiandien visai 
lietuvių kolonijai yra svarbus ateities gerbūvio reika
las, jie stengiasi pakenkti, nes jiems mat nepasisekė iš 
kolonizacijos sau monopolio padaryti. Čia tai jie parodė 
ir „artimo meilę44 ir savo „patriotizmą44 ir „vienybę44.

Ištisus mėnesius šmeižti, provokuotai, prasimanyti 
visokias nesąmones ant visų klerikalams, nepalankių or
ganizacijų, laikraščių ir atskirų asmenų — štai ką skai
to sau uždaviniu, bet kada tikrai reikalas eina apie vi
sos kolonijos gerbūvį, jie tada parodo savo tikrą veidą. 
Jų elgęsis parodo tikrus jų siekimus ir kiekvienam lie
tuviui darosi'aiškūs klerikalų organo puolimai.

„A. L. Balsas44 puolamas ne todėl, kad yra blogas^ o 
todėl, kad žmonės jį skaito ir žmonėse jis pasisekimą tu
ri. Tiems kurie jį puola reikėtų savo nepasisekimo prie
žasčių ne „A. L. Balse44 ieškoti, o pas save. Darbo žmonės 
šiandien nėra jau tokie tamsūs, kad visai neatskirtų kas 
bloga ir kas gera ir jei „A. L. Balsą44 skaito, vadinas ja
me randa sau gero, jame atspindi jų siekiniai ir jį skai
to savo ištikimu draugu, kuris jiems artimas ir su dar
bo žmonėmis vienu keliu eina į geresnę žmonijos ateitį, 
ir ta ateitimi tiki.

Pasikeitimai „Kultūros“ žurnalo 
redakcijoj.

Dešimtį metų redagavęs „Kultu 
ros“ žurnalų p. P. Bugailiškis iš 
redagavimo pasitraukia. Nuo šių 
metų „Kultūros“ Nr. 9 žurnalo re 
daktoriūm pasirašys prof. P. Leo 
nas. Faktinuoju žurnalo redakto 
rium lieka K. Korsakas Radžvilas. 
„Kultūra“ ir toliau laikysis pažau 
gios savo krypties, stengdamasi 
padidinti savo bendradarbių skai
čių ir labiau praplėsti savo apim
tį. *

žurnalistai turės klubą
• Žurnalinių s - gos valdyba išnuo 
mavp saycTklūbui patalpų Laisvės 
ai. ir Daukanto gatvių kampe, 
Ūkio Bąnkp namuose. Klube pro
jektuojama įrengti biblioteka — 
jskaitykla, radio ir kita.

Gaisras padarė 30.000 litų
'J .-nuostolio.

•Rietavo v. pas St. Straukų kilo 
gaisras:. Sudegė gyvenamasis na
mas, kiti trobesiai ir ūkio padar
gai. Visi trobesiai buvo apdrausti 
19.000 litų.

Gaisras padarė nuostolių apie 
26.880 litų,
Latvijos .lietuviai kviečia Šiaulių 

teatru pas save.
šiauliųTeatras gavo pakvietimą 

iš Mintaujos lietuvių.kolonijos ai

Dantų Klinika ’’Barracas“
MONTES DE OCA 796, BARRACAS

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau- 
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 

f jo pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbų garan
tuojama. Apžiūrėjimas veltui.

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. 
Privažiuoti tram.: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 

Omnibusais: 47, 35 ir 88. Priėmimo valandos nuo 14 iki20.

Sovietų Rusijos aeróstato 
(baliono) triumfas.

Sovietų Rusijos aeróstatas 
„SĄ. -• 1‘ ‘ pakilęs šių metų rugs, 
ttfėn. 30 d. į stratosferą pasiekė 19 
•Įdlometriy aukštumo,' tųp’ sumušda 
pakš belgų profesoriaus Piceardo 
rekordą, kuris buvp pakilęs tik 
truputį daugiau 16 kilometrų. 
Skridimas tęsėsi tik 4 valandas, 
palyginus su 12 vai., kurias panaU 
do jo belgų mokslininkas savo skri 
dimui. Globas nusileido tik 50 ki
lometrų nuo savo pakilimo vietos. 
Visą skridimo laiką aeróstatas pa 
leikė .kontaktą su 'žeme radio ry
šiais.

Sovietų globas* specialei sukon- 
stuotas Maskvoje skridimui į stra. 
tosferą, pakilo iš Maskvos su tri
mis žmonėmis. Nors'prieš pakili
mą Sovietų vyriausybė pareiškė, 
kad šis skridimas nėra tikslu su
mušti rekordą, bet' vien tik moksli 
niems tyrinėjimams, tačiau aeró
statas buvo paruoštas pakilimui 
net iki 30 kilometrų. Jo įgula susi 
dėjo iš trijų žmonių: rusų lakūno 
Fedosejenko ir dviejų Mokslo in
stituto narių: Vasenko ir Ušiški- 
no. IŠ 34 mokslo aparatų, kuriuos 
su savim vežėsi aeróstatas ,27 bu
vo pagaminti Maskvoje specialei 
šiam skridimui Visi aparatai bu
vo apsaugoti nuo magnetinės įta
kos.

Pats aeróstatas turi 24.000 ku
binių metrų talpumo, bet šiam 
skridimui jo buvo pripildyta tik 
2-000 kūb. metrų hidrogenu. Visas 
globas su gondola sveria pusantro 
tono. Pripildytas globas yra aukš
tesnis už 10 aukštų namą, nes tu
ri aukščio 30 metrų ir jo diamet
ras yra 31 metro ilgio. Sudarytas 
iš 48 dalių, bendrai turi 5.000 kv? 
metrų gumuoto audeklo. Pati gon 
dola svivedinio formos turi beveik 
pustrečio metro diametraliai. 

vykti pas juos suvaidinti. Teat
ras kvietimą priėmė ir žada vykti 
į Mintaują spalių mėn., vaidins té 
nai Vaičiūno „Naujuosius Žmo
nes* ‘ ir Čiurlionienės pasaką ,Dvy 
lika brolių Juodvarnių“.
.Kauno centre pagauta gyvatė.

Kanto gatvėje 16 nr. namo kie
me pastebėta ant smėlio prieš sau 
lę besikaitinanti žalsvos, spalvos 
gyvatė. Kiemo sargas gyvatę pa
gavo ir įleido butėlin. Tame name 
dirbantieji Geležinkelių valdybos 
tarnautojai turėjo progos -pamaty 
ti gyvą šliužą.

Darius ir Girėnas:)buvę 
apsidraudę.

: “„Lietūvos Žinios“ rašo, kad Da 
rijus ir Girėnas buvę’vienoj ame
rikoniškoj apdraudimo įstaigoj ap 
sidraudę, kiekvienas po 10.000 do 
lerių. Šias sumas gausią žuvusių 
lakūnų giminės.

Užmušė Martyną.
Rugp, 20 d. šiaudinės bažnyt

kaimy,'Papilės vai. per įvykusius 
tą dieną šv. Roko atlaidus pil. 
Martynas Daniušis .sumušė pil. 
Martyną Mikulskį taip, kad Mi
kulskis nugabentas Mažeikių mies 
to ligoninėn numirė? ' 
Dariaus - Girėno vardo lėktuvas.

Lietuvos Sero klubas Anglijoj 
įsigijo nauji lėktuvą, kuris síomis 
dienomis bus atgabentas į Kauną. 
Šio lėktuvo ,skiriamo eivil pasi
skraidymams, krikštynos būsian
čios įtiek vėliau, . .. - :

Manoma, jog kalbamas lėkiu-. 
vas bus pavadintas transatlanti
nių lakūnų Dariaus - Girėno var
dų.
Nepaprastas potvįnis Suvalkijoje.

Šį rudenį daugiausia lietaus bu 
vó Suvalkijoje, ypač Dzūkijoje. 
Kalnuotoji Dzūkija 'didelių Sielai I 

GERIAUSIAS DRAUGAS
varge 

visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS
KNYGUTE

BANGO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SÚD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Airee.

SAUGUMAS IR GERI
NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupumų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas

mus prieš pirksiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
$ šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai 30 m..

mlų išvengė, bet kapsų lygumis į 
virto ežerais. Šešupė išsilieję smar , 
Iriau negu pavasarį ir padarė? 
daug nuostolių Kalvarijos ir Pil- 
viškių apylinkėse. Gana daug mie 
žiu ir1 kitokių javų nuplaukė vau * 
deniu-. Iškastos durpes taip pat ti | 
sur nuplautos. Vasarojui ir bul- f 
vėms gresia puvimas.

Keturi kiniečiai į Lietuvą.
Šiomis dienomis į Klaipėdą at

vyko'keturi kiniečiai, keliaujin- 
tieji aplink pasaulį.

Prieš dvejis metus jie išvyko iš 
Kinijos ir iki šiol aplankė vasą.ei 
lę valstybiųr,Lietuvoj jie mini) pa 
būti apie tris mėnesius. Paskui Irt» '■? 
liaus toliau.

Kalbami kiniečiai yra išmokę 
tas kalbas, kuriose valstybėse yra < 
buvę.
Vokiečiai areštavo Lietuvos v&I' 

dininką Klebanovą. i 
„Suvalkietis“ rašo, kad Hitlerin.

inkų politinė policija Idastingai $ 
areštavo į Eitkūnus nu vykusį Ky-r a 
baigtų pasų kontrolės valdininką 
Klebanovą.

Ką vokiečiai; su Klebanovu ma 
no daryti nežinia. Sako, kad jį ma 
no apkaltinti šnipinėjimu Lietu- || 
vos naudai? o tuo laiku patys sten 
ginsi, iš jo. kub daugiau žmf(į apie 'O 
Lietuvą išgauti. Jie grąsina, kad 1 
Klebonavą išvvež į Leipcigą, nu
teis ir sušaudys 1

p S i V V S J A S
LEONAS MALINAUSKAS S

Turiu didelį pasirinkimą an- j?| 
gliškų medžiagų įvairiomis 

Jrainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sttd
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PINIGINES OPERACIJOS
Persiančiam pinigus į visas valstybes ir į 
kiekvieną nurodytą banką.
Finansuojam ir vedam įvairių industrija
administracijas.

Taupomoji Kasa
Mokam 7 nuošimčius, prirašant kas trys mėnesiai.

Laivakorčių Skyrius
Parduodame laivakortes j visas pasaulio da
lis ir iš ten. Llamadas duodam išsimokėjimui.

Kolonizacijos Skyrius.
Kolonizuojam, parduodam bei nuomojam 
įvairios rūšies ūkius. Pervežama ir apgyven
dinamo imigrantus.

i

Buenos Aires. BANCO COMERCIAL DEL PLATA Avenida 33.1S33

LIETUVOS LAISVĖ IR KLERIKALIZMAS FAKTŲ ŠVIESOJE LEKIANČIŲ SVAJONIŲ UŽRAŠAI
Klerikalais yra vadinami kuni

gai ir jų reikalams įvairiais sume 
timáis tarnaujanti pasekėjai. Feo 
dalizmo laikais dvasiškąja buvo 
taip prisiplakusi prie valdžių, kad 
kultūroj atsilikusiose šalyse iki 
šių dienų pasiliko klerikalinės 
kastos privilegijos greta valstybi 
nių reikalų. Ypatingai tatai ryš
ku katalikiškose šalyse. Vienok 
paskutinių metų bėgyje, net to
kios katalikiškos šalys kaip Mek
sika ir Ispanija nušlavė tas val
stybinio iždo erkes ir apgynė va) 
stybės reikalus nuo klerikalinių 
sąrančių.

Katalikų sektos organizacijose 
viešpatauja monarchijos princi
pas. Demokratijos ten nėra nė už 
supuvusį dvylekį. Pavaldiniams 
liepia klausyt klebono, klebonams 
— vyskupo, o vyskupams popie
žiaus. Pavaldiniai jų nerenka, bet 
jie iš užkulisių išlenda. Pats Vati . 
kanas, tapęs valstybe, per savo 
agentus renka pinigus įvairiose 
valstybėse ir leidžiasi į visokius 
spekuliatyvius biznius. Nesenai 
„Critica“ rašė, kad Montekarlo 
ruletės buvusio savininko milijo
nieriaus kunigaikščio Radzvilo pa 
slaptinga mirtis surišta su jo kon 
kūrentų įtarimu, o tos ruletės 
stambus akciniukas, esą buvęs Va 
Ūkano karalius.

Kas tarnauja popiežiui ar Vati 
kanui, negal būt kitos šalies patri 
otų. Svetur gyvenanti jo agentai 
vyskupai) ir subagentai kunigai 
yra antivalstybinis elementas.
Pažvelgiame mūsų praeitin. Isto 

rija mums rodo, kad senovės Lie
tuvos galybę pražudė klerikalai: 
kryžius su kardu ir liepsna ėjo iš 
Vokietijos ir lietuvybės naikini
mo bangą kunigija importavo iš 

} Lenkijos, prievarta mūs bočius ka 
talikindami ir Ispanijos klerikalų 
pagamintu inkvizicijos kodeksu 
lietuvius teriedami.

■ Kunigija garbino baudžiavas ir 
carus. Tikinčiuosius versdavo mel

1 stis už budelius; nepaklusniuosius 
caro žandaram įdavinėjo.
į Lietuvos klerikalai per amžius 
buvo priešingi Lietuvos laisvei ir 
nepriklausomybei. Nes juo žiau
resnis despotas šalį engia, tuo len 
gviau klerikalams operuoti.

* Pažvelgiame į dalykus faktų 
šviesoje. Dar popiežiaus Leono 
XlH laikais pavergtos Lietuvos 
kunigai skelbė tokią jo encikliką:

„Vieniai tarnauti Dievui, bū 
ti vierniems ir paklusniems

Boleslovas Ivanauskas.
Lietuvis siuvėjas, turintis il
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti 
gerus ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persitik
rini. CACHI 939, N. Pompeya

NADAS GIEDRAITIS.

šviesiausiam ir daug galinčiam 
ciesoriui; neprasižengiant Die
vo įsakymams vožoti ir šėnavo 
ti visas Ciesoriaus vyriausybes 
ant mūs pastatytas,' ‘ etc.

Po 1905 metų revoliucijos kuni
gas Laukaitis Dūmoje pareiškė:

„Mes, kunigai, uoliai padė- 
jom caro valdžiai numalšinti 
kramolą Lietuvoje.“

Seinų vyskupas Antanavičius 
1905 revoliucijos metais, kada su
drebėjo caro sostas, kunigams pa
dedant griebėsi gelbėti savo val
džią, o kunigai išdavinėjo laisvės 
kovotojus, revoliucionierius, štai 
kelios ištraukos iš garsaus pralo
to aplinkraščio, kuris buvo skaito 
mas visose bažnyčiose ir kurio į- 
tekmėje šimtai pažangiausių Lie
tuvos sūnų, troškusių Lietuvos 
laisvės ir kovojusių už ją, tapo iš 
duoti caro valdžiai ir kazokų na- 
gaikomis užkapoti, arba katorgon 
išsiųsti. Visa Lietuvos kunigija ta 
da vadavosi šiais bažnyčios galvos 
įsakymais ir visose bažnyčiose 
skaitė juos, liepdami tamsioms mi 
nioms išdavinėti caro valdžiai y- 
patingai Lietuvos socialdemokra
tus, kurie savo programoje pirmi 
paskelbė Lietuvos nepriklausomy 
bes idėją.

Štai praloto pagaminta ir visos 
kunigijos kartota sutartinė:

„Jų mokslą skaitote įvairo- 
se knygose ir atsišaukimuose. 
Anot Evangelijos jie čia atėję 
tiktai „vogt, išmušt ir pražu
dyt“. Jie pripildyti visokios ne 
dorybės, paleistuvavimo, godu
lio, piktadarystės, pilni pavydo 
žmogžudystės, barnio, vyliaus, 
nelabumo. Jie apkalbėtojai, ap 
šmeižėjai,Dievo neapkenčiami, 
padegėjai, puikūs, pasipūtę, 
piktybių išradėjai, nepaklus
nūs tėvams, bepročiai, nemunai 
domi, negailestingi...

Šitie melo mokintojai ir vi
sokios tvarkos naikintojai sa
ko jums, jog vyriausybė visai 
esanti nereikalinga. Po vyriau 
sybės vardu čionai reikia išma
nyti ne tiktai viešpataujantį 
Ciesorių, bet ir visus .tuos, ku
rie padeda jam valdyti ir pildy 
ti visuomenės tvarką. Tuo tar
pu tautų apaštalas aiškiai kal
ba: „Visokia dūšia tebūna pasi 
davusi aukštesnėms vyriausy
bėms, nes nėra vyriausybės 
kaip tiktai nuo Dievo, o kurios 
yra, Dievo yra pastatytos. T*o- 
dėl kas priešinasi vyriausybei,

Nuošimčius * »dStos
Persiunčiame &iP&k"ogiei'T aivroIrniH-AG parduodame ant geriausių laivų IjaiVaiiOnCS ypatingai papigintomis kainomis 

429 San Martin 429
BUENOS AIBES

I»/AMERICA* ¿

priešinasi Dievo įstatymui* *...
Paminėtieji melagingi motón 

tojai kalbina jus nemokėti mo 
kesnių ir neleist savo sūnų į ka 
riuomenę. Apsimetę nekaltais 
avinėliais šitie sėjikai pramany 
mų, priešingų bažnyčios moks
lui, įšneka jums, kad prilaiky
mui tarp žmonių blaivybės rei
kia išnaikinti valstybes įsteig
tosios degtinės sankrovos (mo
nopoliai) arba pašaliečių alaus 
sankrovos, nes josios, anot jų, 
yra proga į nuodėmę, veda prie 
girtuokliavimo. Neklausykite 
tokių mokintojų, jie meluoja 
jums, apgaudinėja jus ir veda 
į kūno ir dūšios prapulti..

šitie neva žmonių užtaryto
jai, o ištikrųjų visuomenės tvar 
kos ardytojai, kalbina darbin
inkus paliauti dirbus dvaruose 
arba pas ūkininkus, kad darb
daviai būtų priversti padidinti 
jums užmokestį. Neklausykite 
kurstyto jų.. Jūs turite teisiu 
gai ir sąžiningai dirbti tą dar
bą, kurį esate apsiėmę.. Jum 
nevalia pavydėti turtingiems. 
Klausykite ponų pagal kūną su 
baime ir drebėjimu jūsų širdies 
tikrenybėje, kaip Kristaus.

Jeigu Kristaus mokslo prie
šininkai ir melo platintojai, a- 
pie kiriuos čia kalbame, ateitų 
pas jus ir imtų įkalbinėti jums 
tai, kas nesutinka su bažnyčios 
mokslu arba dalintų jums kny
gutes, priešingas tikėjimui ir 
valstybei, netikėkite jiems, ne
klausykite jų, neduokite jiems 
išeiti nuo jūsų nenubaustiems. 
Išduokite juos į vyriausybės 
rankas, nes tylėdami ir nieko 
neveikdami tapsite dalininkais 
jų paklaidų ir prasižengimų. 
Be to, pritardami šitiems melo 
mokintojams, užsitrauksite ant 
savęs bažnyčios bausmę, vadi
namą ekskomuniką arba utsky 
rimą iš tikinčiųjų visuomenės 
ir už tai negausite per išpažin
tį išrišimo iš nusidėjimų“.

Tai yra žiedai klerikalinių us
nių ir dagių, tramdžiusių Lietu
vos revoliucionierių kovą už pa- 
liuosavimą Lietuvos iš po kruvino 
jo caro letenos. Tai yra istoriniai 
faktai, numas kuo j anti klerikali- 
lijos lyderius ir dienos šviesoje pa 
rodanti jų paslaptingus siekius 
praeityje ir dabar. -

Prasidėjus pasauliniam karui 
Dūmos narys, „bambizų“ kunigu 
šis Yčas rugpiučio 8 d. 1914 me
tais iškilmingai Dūmoje pareiškė:

„Lietuva eina į ši karą kaipo 
į šventą ir trokšta kad ir Prū
sų Lietuva būtų suvienyta po 

• viena Rusijos vėliava“.
(Pabaiga 8 puslapy)

Užgimk geniau mano sielo
je ir įkvėpk man jėgų, kad 
galėčiau pasauliui savo šir
dies „skausmus išlieti!

I.
Aną dieną skaitau laikrašty, 

kad Argentinos valdžia nori pa
skirti keletą milijonų pesų išde- 
portavimui bedarbių į savo šalis... 
Ir galvoju: kaip keičiasi laikai!

Sako, senovėje žmones pirkda
vo ir parduodavo kaip gyvulius, o 
amžinos atminties mano diedukas 
tai pasakodavo, kad tais lailcais 
kai jis buvo janas, ponai žmones 
ant šunų mainydavo.. bet dabar 
gi, kad virto laikai i Ne tik niekas 
nenorį darbo žmugų pirkt:, arba Į 
už šunį i&bain^ti, priešingai,, au
koja milijonus, kad tik atsikra
čius kaip nuo kokios ligos..

še tau garbes, kad susiláukei, 
pasaulio turtu tvėrėjau. Dabar 
jau esi nereikalingas. Turtus, pra 
bangas pasauliui sukūrei, o šian 
dien, kaip nereikalingas daiktas, 
esi metamas į sašlavyną — tai. už 
mokesnis darbo žmogui!

n.
Visas pasaulis su jo turtais nė

ra vertas vienos minties doro Žino 
gau s. „ .

vą ir tariu.... „Taip, ponai!.. 
Darbas yrą žmogui naudingas, bet 
tik tam, kuris dirbantį žmogų iš
naudoja; dirbančiam gi šiandiena 
jis yra pražūtingas, nes per dar
bą žmogus, pVatiido sveikatą, kar 
tais ir gyvybę, m visuomet juoda- ' 
sis likimas šaiposi is dirbančio 
žmogaus.

O gerbkite darką jūs įc naudo
tojai, žinau, kari turite tiesą jį 
gerbdami f'

Taip, mes vísi tFíime tik iéVvisi 
vienodai.... Ylauas tiki tam, kad. 
po mirties dangnije sėdėti, bitas ii 
¿į tam., kad tikyba prisidengus ge 
rįau žmogų, apgauti — geriau ką 
nors, pavogti. Kitas tikį tam, kad 
an tikybos pagalba geriausia, yra 
žmogų išnaudoti —pavergti jį, pa 
daryti paklusniu sau ir ponams; 
pažeminti jį ir pastatyti žemiau 
gyvulio, kad jo prakaitu, ašaro
mis ir krauju savo neprisotinto 
kūno geidulius patenkinti. Taigi, 
kaip matome, visi tikime, tik ne vi
si vienodai. J. L — tis.

KAIP ATRODYS ŽMO - 
GUS PO 10.000 METŲ 
Vienas prancūzų medicinos sa

vaitraščių piešia labai įdomią iš
vaizdą žmogaus, kuris gyvens 
10.000 metų praslinkus.

Straipsnio autorius mano, kad 
tada žmogus bus daug aukštesnis, 
negu dabartinis. Jo galva bus ne
palyginti didesnė, o kaklas ilges
nis. Ateities žmogus būsiąs beveik 
plikas. Vyrai būsią visai plikį o 
moterys turėsią tik kelis plauke
lius ant galvos.

Žmonių veidai pasikeis. Nosių 
ir lūpų linijos busiančios gražes
nės, Vyri} balso tembras nieko ne 
siskįrsiąs nuo moterų balso. Ba
sai ir baritonai būsią retenybe. 
Bet del tų pasikeitimų vyrų būdas 
nepakitęs.

Savo smegenų konstrukcija mo 
terys beveik nesiskirsiančios nuo 
vyrų. Moterys „suvyrėsiančios“ 
del jų smegenų sistemos pagėrėji 
mo. Žmonės turės taip išsivysčin 
sį protą, kad mūsų akimis' žiūrint 
jie visi bus genijais. Žmogaus krū 
tinė bus aukštesnė, rankos ir ko
jos bus šiauresnės Kojos penktas 
pirštas išnyks. Bendrai ėmus po 
10.000 metų’ žmonės būsią gražes
ni, jei žiūrėti dabartinės estetikos 
akimis. Akių įdubimas bus giles
nis, nosis ir lūpos siauresnes, 
skruostai lygesni; dantys sumažės 
nuo maisto pasikeitimo, kurį leg.-’ 
viáu bus galima kramtyti.
Vidaus organai taip pat pakitęs. 

Akloji; žarna bus mažesnė arba vi 
sai išnyks. , j ,

Prancūzų paokslininkas nurodo, 
kad jau ir dabar mumyse yra to
kios būsimo jo žmogaus žymės. E- 
są medicinos statistika rodo, kad 
pokarinis žmogus jau skiriasi nuo 
prieškarinio. Jojo pasikeitimai ei 
na nupieštojo ateities žmogaus 
kryptimi.

Mes atėjome, pasaulin du tą pa
čią valandą — t. y. aš, ir mano po 
nas. Atėjome abudu nuogi ir abu
du lygūs, bet dabar mano p mas 
joja man ant sprando.... Kodėl 
taip yra? Kai kas aiškina: „Jis su 
gebėjo gyvenimo tikslą atsiekti“. 
„Jis protingas“ ir t. t. Bet aš jau 
čiu, kad ir aš esu protingas ir su
gebėčiau visus gyvenimo tikslus 
atsiekti, bet ant kelio sutinku ko
kią tai galingą jėgą, kuri man ne 
leidžia tai padaryti.

Išimkite mano širdį. Įdėkite jos 
vieton akmenį!. Gal lengviau man 
bus tuomet, kai pasaulio vargšų 
skriaudų neatjausiu.

Kas tu esi, žmogau? '
Esu mašina dirbanti ponui 

naudą! --------
Geriausia idėja pasaulyje — Sa

va kišenė, žodžiai ne mano pasa
kyti — juos sako pats gyvenimas.

m.
„Darbas yra žmogui naudingas!“ 
girdžiu'išdidžiai tariant tuos, ku
rie nedirba. Nulenkiu žemai
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Kode! Moterys Turi Lavintis ir Šviestis
Praeitame „A L. Balso“ trame 

ry pažymėjau, kad moterims yra 
būtino reikalo šviestis ir lavintis,

terų skundžiasi, kad jų vyrai Iran 
kosi po restoranus. O jos tur būt 
niekad nepagalvoja, kad išveja pa

ŠPINATAS KAIP GYDO
MIEJI VAISTAI NUO NE- 

VERŠKINIMO.
Daktaras J. Oveido Bustos, ilgai 

tyrinėjo špinato savybes ir pasijo

Į DALGIAU NEBUS GIRTUOKLIŲ ’
Naujas išradimas daktaro López Larga.

Yra išrastas būdas gydyti nuo 
alkoholizmo. Būdas y/a paprastas

gų pasirengimų, o ligoniui nesuda 
ro didelių išlaidų. • -

nes tik apsišvietusios moterys yra 
tinkamos auklėtojos busimosios 
kartos. Apsišvietusios moters vai 
kų gyvenimas yra laimingesnis už 
tuos vaikus, kurių motinos neiš
manėlės, kurios nesugeba savo my 
ūmiesiems laimę suteikti. Taip pat 
ir sugyvenimas su vyrais yra 
daug laimingesnis tų moterų, ku 
ríos lavinasi ir visa kuo įdomauja 
si. Lietuvių senoviška patarlė sa
ko : „Gera moté vjtuí kelių rodo.' 
Ir iš tikrųjų vyrai savo žmonose 
ieško patarėjų draugių, Įvairiau
siuose gyvenimo atsitikimuose. 
Gerai yra jei vyras turi protingą 
moterį, kuri moka ir nori supras
ti savo vyra reikalas. Toks vyras 
yra laimingas, vertina savo žmo
ną ir jų tarpe yra lengviau nuga 
iimi gyvenimo sunkumai ir rūpės 
uiai.

Motelis, kuri "alia savo vyro 
stovi kaip geriausia draugė, taip 
pat yra laimingesnė už tą, kuri ne 
sijdomauja savo vyra dvasios gy
venimu ir reikalais. Tokia mote
ris, kuri paskęsta tik smulkiuose 
bobiškuose pletkuose ir išmana 
tik apie madas, niekad nei laik
raščių, nei knygų neskaito ir ge
riau laisvas valandas praleidžia 
plepėdama su kitomis plepėmis 
kaip ir pati „skalbdama“ kitų kai 
Ii menka draugė savo vyrui. Vy
rai daugumoje, kad ir mažiausiai

čios vyrus iš namų draugų ieškoti 
nes nesistengia savo vyrams būti 
draugėmis, žinoma, yrą tokių vy
rų, kurie eina girtuokliauti iš pa 
linkimo ir žmonos-tada nekaltos, 
bet yra nemažai tokių, kurios su 
rūgusios, amžinai nepatenkintos, 
tik pletkais ir pavydu gyvena.

Tiesa mūsų darbo aplinkybės, 
sunkios ir darbo žmogui sunku 
gyventi, nemažiau sunku ir dar
bininko žmonai, kuri ir vaikus tu
ri auklėti ir galus su galais suves- 

Į ti. Bet rūgojimais ir skundais nie 
kas nieko nepagerins, nei bendro 
darbininko būvio, nei šeimyninės 
leimės nesuras.

Todėl merginos, kurios dar lais 
vesnės, turi iš anksto pagalvoti a- 
pie tas pareigas, kurios jų laukia 
ištekėjus ir prie jų iš anksto pri 
siruošti.. lietai kuri mergina neno 
ri tekėti, o jei tekėti nori, tai tu 
ri pagalvoti, jog jos busimoji šei
mos laimė priklauso nuo to, kiek 
ji bus išsilavinusi ir apsišvietusi. 
Lavintis ir šviestis yra galimumo, 
kad ir daug dirbančių merginų 
gyvenime. Į savaitę paskaitytas 
nors vienas laikraštis, i du ar tris 
mėnesius nors viena, bet gera kny 
ga, jau daug duoda žmogui. Taip 
po truputį, sulig galimybės, kiek 
viena gali prasilavinti ir tada bus 
labiau pasiruošusi pildyti savo mo 
tinos ir žmonos pareigas. O ir so

de, kad špinatas turi ne tik daug 
vitaminų ir geležies, bet dar turi 
savybę sukelti gausumą virškina 
mų sulčių skilvyje, todėl šis dakta 
ras pataria vartoti daug špinato , 
asmenims, kurie turi mažai yíiaki 
namų sulčių, kurių skilvys blogai 
virškina ir jie jaučia, kad suval 
gytas maistas ilgai pasilieka vidų 
riuose nesuvirškintas. Y ra asme- 

,nų, kurie pavalgę jaučia tarytum 
būtų akmenį ar kitą sunkumą įsi
dėję į vidurius ir taip net kelias 
valandas kaižiu kas viduriuose 
spaudžia. Tai nevirškinimo pažy 
mys ir tokiems tai asmenims pa
tartina kuo daugiausiai valgyti 
špinato. Išvirias špinatas geriau 
veikia kaip žalias..

.Špinatas ispaniškai vadinasi „es 
pinaco“ ir beveik per ištisus me
tus galima gauti palyginant už ne 
brangią kainą., špinatas gamina
mas paprasčiausiu būdu: išmazgo 
jus žalius špinato lapus jie verda 
mi vandenyje su druska kol pasi 
daro minkšti, vėliau nukošiamas 
vanduo, kuriame špinatas verda
ma, į špinatą įdedama sulig noro 
sviesto, taukų ar aliejaus su kep
tais svogūnais. Yra dar įvairių 
špinato gaminimo būdų, bet visi 
be skirtumo būdai nesudaro jokio 
skirtumo ir. špinato veikimas pasi 
lieka tas pats: jis iššaukia vidu
riuose daug Klohidratinių rug

ir nepavojingas ir keli daktarai 
jau jį sėkmingai išbandė.-

Daktaras Lopez Larga nesenai 
paskelbė apie 24 atsitikimus, kad 
buvo visiškai išgydyti alkoholikai 
[leidžiant po oda kraujo. Kiekvie 
nam alkoholikui' daromos kraujo 
po oda įleidimo serijos, tai yra 
nuo dešimt iki pęnRiolikbs į- 
leidimų, kiekvieną kartą po 10 ar 
12 kubinių centimetrų kraujo- Po 
trijų, ar keturių savaičių pakarto 
jama nauja serija nuo 5 iki 10 įlei 
dimų. Daugumas girtuoklių po 
pirmos serijos braurisi alkoholi
niais gėrimais. Gydymosi pasek
mės daug greičiau apsireiškia, jei 
gu žmogus jau yra senas alkoholi 
kas ir jo kraujas labisiii alkoholiu 
persisunkęs. Žmonės kurie mažiau 
geria išgydomi sunkiau ir jiems 
tris dienas prieš gydymą duoda 
ma daug alkoholio išgerti, kad 
tuo visą gydymą padaryti pasek- 
mingesniu. Pirmas pasveikimo pa 
žymys yra pąsibiaurėjiriias alko
holiniais gėrimais, bet ligonis jau 
čia didelį troškulį ir daug geria 
pieno ir kitų nealkoholinių gėri-, 
mų.

Padaręs išradimą ir jį išmėgi
nęs daktaras Lopez Larga visiems 
alkoholikams pataria gydytis nuo 
savo ligos darant kraujo po oda 
įleidimus. Visas gydymas labai pa 
prastas ir nereikalauja jokių vais

Plačiai pritaikytas šis alkcholiz 
mo gydymas duos žmonijai d¿; 
džiausią naudą :"ne tik palíaosnos-' 
ją nuo nelaimingi} alkoholikų, ku
rie ir sau ir 'kitiems yra našta, 
bet taip pat išnyks alkoholikų vai 
kai išsigimėliai su iš tėvų paveldė
tais blogais palinkimais.

PAVASARIS
La Platos šlaite paukščiai 
jau sutartinę audžia. 
Tai jie gal apdainuoja 
bedarbių dalią graudžią.

Bujo vargas, žydi; 
miestuose ir kaime. —
Kas džiaugsmo mums pavydi—* . 
skurde skandina laimę?

Pavasaris kvatoja.
Saulėleidžiai skeidrėja.
O akys vis rasoja — 
kančia dar nemažėja!

Paupiais vėjai trankos — 
lindynių stogas kiauras. — 
Policija mus lanko: 
štai kalėt veda draugą.

Didžioji upė verkia.
Didžioji upė gaudžia.
Ir ji gal apdainuoja 
bedarbių dalią graudžią.
Montevideo. Bedarbis.

apsišvietę vis dėlto įdomaujasi 
įvairiais apsireiškimais ir kada sa 
vo žmonoje nesuranda draugės su 
kuria galėtų pasitarti pakalbėti 
laisvomis nuo darbo valandomis -

vo gyvenime ras didesnę laimę, 
kaip tos, kurios tingi ir nenori sa 
vo protą pajudinti iš susnūdimo, 
nenori pakilti aukščiau paprasto 
gyvuliško gyvenimo.

ščių, kurios būtinai reikalingos' 
virškinimui.
(OE==3OE30E=X^QEI0

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y-

S. S. I ra daug naudingų pasiskaitymų

tų. Alkoholikui iš alkūnės sulinki 
mo venos paimama tiek kraujo, 
kiek reikia ir pankui tą kraują j- 
leidžiama jam pačiam po oda ant 
nugaros. Tą gydymą gali praves-

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus. '•

OaOESLQEXO
ieško kitur draugų. Kiek tai mo
oaoE^_ non! pi-ini —r OE3OE

(Tąsa iš 163 numerio.)
Nežiūrint visako ji girdėjo kaip 

jie kalbėjo, ji negalėjo miegoti.. 
Moters balsas buvo stiprus ir ji, 
rodėsi, jam kažin-ką iškalbinėjo. 
„Gal tai jo draugė kurią jis ap
gaudinėja sakydamasis esąs nove 
dęs“ galvojo ji. Aną dieną jis bu- 

. vo girtas ir atėjo su prostitute.
Ir ji kankinosi begaliniai, kad jis 
jos negerbė net tiek, kiek [gerbti 
turėtu seserį — gyvendamas su se 
sere jis nesivestų moterų namo. 
Ir tokias moteris — prostitutes, 
nes kitos nepasiryžtų eiti naktį. 
Ją apėmė piktumas ir ji tik-tik ne 
įsibrovė jų kambarin, kad išvytų 
svetimą moterį. Taip kankinama 
ji išbuvo . iki paryčio be miego. 
Staiga ji išgirdo lengvus žings
nius koridoriuje, tarytum kas no 
rėtų išeiti nepastebėtas. Tai ture 
jo būti toji moteris. Virtuvės du
rys atsidarė — Ko ji galėtų ieško 
ti virtuvėje? Vėliau viskas nuri
mo. Žmona šoko iš lovos, nubėgo 
iki virtuvės ir pažiūrėjo. Svetima 
moteris sėdėjo prie lango ir nnlei 
dusi galvą graudžiai Verkė. Jos 
plaukai ilgi puikūs šviesūs ir 
dengė ją visą: Ji pakėlė savo gal
vą ir jos akyse buvo toks skaus
mas, kad žmona nusigando. Žmo
na prie jos priėjo ir ji taip pat pa 
kilo. į,Atsiprašau, pasakė svetima 
moteris, aš ‘ atėjau j tamstos na 
mus. Nežinojau, kad jis gyvena ne 
vienas.. Man labai, labai nešina 
gU-’z

Tada žmona7 pamanė, kad tai ne 
prostitutė, bet vyro draugė ir ją 
paklausė:

„Tamsta jį inyli?“
Svetima moteris dar labiau nu

liūdo ir pasakė:
„Vakar mes susitikome pirmą 

kartą. Man pasižadėjo „gerai už
mokėti“ ir man tuo laiku buvo 
man „gerai užmokės“. Ir svetima

moteris papasakojo, kad prieš 3 
mėnesius ją paliuosavo iš darbo 
ji pardavė viską ką turėjo ir jau 
buvo likusi ir be stogo ir bado 
kankinama, o be to, jos sena mo 
tina jai rašė, kad kentė badą.

Kovojo kiek galėjo, bet paga
liau išėjo į gatvę.... Ir iš karto 
jai pasisekė surasti „gerus snnty 
kilis“. Dabar nekentės bado jos 
motina nė ji ir sumokės skolas.,

„Taip, aš buvau studentė.. Mo 
Ida tįsi labai gerai.. Ir dar esu la 
bai jauna, turiu tik devyniolika 
motų.. Ar tai galimas daiktas, 
kad aš taip ir nugrimsiu į- dugną!

Žmona klausė ir jos širdy kilo 
didžiausia užuojauta ir gailėsis 
tai jaunai merginai. Ir ji pagalvo 
jo: „Jei aš neturėčiau vyro ir hū 
čiau jos padėty, be darbo ir be 
stogo‘

Naktį, kada ją kankino skaus
mas ji tik neapkentė vyro, bet da 
bar visa savo siela jo pasibiaurė 
jo, dėl to, kad išdrįso išnaudoti 
nelaimę benamės moters ir vietoje 
vistiek kas jis yra, man užteko, 
jai padėti ją nupirko! Joks žino* 
gus nieko nejaučia, neturi jokio 
padorumo, nęi pareigos, Jai atro

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova 

Diplomuota Prahoje-ir Bue
nos Aírese*

Luna 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki S vai. vakaro. Sėkmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir, 

visų moterų ligų. I 
.Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
j

ti kiekvienas daktaras be ypatjn- 0. Rivera 218, Pineyro.
i iftnn— - ior°ini —wvnm—■'■mi-in Qno;^=aOaO~~7Tr~101

dė visa tas taip šlykštu, tai nežino 
niška, ji-pagalvojo: „Nė valandė
lės neliksiu daugiau su juo.“

Jos užkūrė ugnį ir pasigamino 
pusryčius. Vyras dar miegojo. 
Jaunoji mergina skubėjo. Žmona 
jos paklausė:

„Jis tamstai užmokėjo?
Mergina nusišypsojo ir užtikti 

no, kad po to kas atsitiko ji neno 
ri, kad jai mokėtų.. kad jr negali 
dabar imti užmokesnio. Žmoua su 
prato, kad mergina norėtų išeiti 
anksčiau kaip nubus vyras ir jos 
neužlaikė, nors žmonai buvo skau 
du su ja atsisveikinti; taip skau-' 
du tarytum ji būtų jos sesuo. Ji 
buvo tokia jaunutė, tokia nelai
minga ir tokia visų apileista. Žmo 
na apsirengė ir ją palydėjo. Jos 
ilgai ėjo pėsčios ir priėjo parką. 
Parke jos atsisėdo ir ilgai kalbėjo 
si ir žmona-papasakojo jai apie sa 
vo skausmą.-Žmonai dar buvo pali 
kusi jos paskutinė alga ir ji pra- 
šė, kad mergina ją paimtų. Ūgai

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje, e. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant ten kreiptis.

spyrėsi, pagaliau priėmė su sąly
ga, kad grąžins kada galės. Ir taip 
jos atsisveikino kaip seserys.

Tuo momentu žmonos širdy ga
lutinai numirė jausmas prie jos 
vyro. Išnyko be skausmo tarytum 
jį kas palaidojo. Kada ji sugrįžo 
namo jis bandė teisintis, bet ji ne 
atsakė, nė žodžio, ji neverkė nei 
jam išmėtinėjo.... Kitą dieną ji 
išsikraustė j savo draugės namus 
ir ėmė ieškoti darbo, Ir tris sa
vaites nerado nieko. Kada pries 
tris dienas turėjo išsikraustyti iš 
draugės namų, ji nuvyko pas jau-

ną merginą, bet diena prieš tai ją 
išvežė ligoninėn. Tad ji slankiojo 
be darbo, be pinigų, be pastogės. 
Gal būti ir jos laukia toles liki
mas kaip ir jaunos merginos?!

Jos akyse buvo galima perskai 
tyti tą baisų klausimą. Jos akyse 
buvo skausmas moters kankynės, 
kurios priešas — nedarbas dar ne 
nugalėtas.

Ji išėjo, bet jos žvilgsnis mane 
nuolat persekioja ir reikalauja at 
sakymo ir stumia į darbą, į kovą 
už geresnį gyvenimą. (Pabaiga.)

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

DÍA.GODEL
KUR BUSI ASMENIM PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

. Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

. BLENORRAGIA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

-SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.
4 Sekmadieniais if šventomis dienoms nuo SĮiki 12.
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į; <Šiomis dienomis laivų „More
no“ iš Mar dėl Pl'ata uostoišvy- 
ko Brazilijon respublikos prezi- 
dentas gen.. A. P. Justo. Kelionės, 
tikslas, sustiprinti šių dviejų val
stybių draugiškus ryšius ir suda 
r^ti įvairias sutartis.

Brazilijos sonstinėj Rio de Ja- 
neiro Argentinos prezidentas bus 
priimtas su ddžiausiomis iškilmė- 
mis. 1 ’ T ' ‘

Nors kartą priėjo ir bedarbių 
eilė, kuriais susirūpino Argenti
nos vyriausybė. Vidaus reikalų ini 
iris t.eris šiomis dienomis skubiai 
pasiuntė parlamentui raštą, siūly- 
damas sudaryti special? bedarbių 
^misiją, kuriai bus pavesta visi 
nedarbą liečianti klausimai svars- 
lyti. Tačiau bedarbiai turės dar 
palaukti geroką laiką, kol komisi 
ja išstudijuos šį klausimą, gaus 
patyrimų, pasitars ką daryti, su- 
darys savo darbuotės planą ir pu 
tieks jį parlamentui patvirtinti, 
Kaip ten bebūtų, bet vistik helar 
biai turi „džiaugtis“, nes vyriau- 
sybė susirūpino ir jais.

V
Žymesni Argentinos fašistu va 

dai pradėjo aktyvią kovą prieš be 
darbių stovyklą — Villa Desocu- 
pación — nes tai girdi drumsčia 

Ž&sistokratisko šiaurės kvartalo 
gyventojų ramybę. Jų skundas ro 
dos pasiekęs net respublikos pre 
ridentą, kuris žadėjęs šią stovyk- 
lą panaikinti.

k Galų gale, po pusės metui dovy- 
bųVkurias v5ede Argentinos misi
ja su Italijija šiomis dienomis ta* 
po pasirašyta prekybos sutartis. 
Nutarties pasirašymui visą kliūti 
sudarė pomidorai (tomątai).

Muwr-ni iš. pradžios ^areiš 
ké ¿Arba Halų tomatal/arba nie
ko44. Ir italų tematai laimėjo. To4i 
dėl asmenys, kurie Argentinoj 
verčiasi' tomaių auginimu, labai 
nukentės nuo tos sutartiem. Jei 15 
šios sutarties turės kas naudą, ta? 
tik italai.

s Gatvių grindimo administra ei-; 
ja paskelbė varžytines grindimui 
gatvių. Grindimo darbai Ra lutos 
12 milijonų pesų ir apims 382 kva 
dras. daugiausia iš ju miesto pa
kraščiu še. 265kvacLos bus aslai; 
tuo jama, 6'5 griuviam os granitu 7 
ir 57 medžių,

♦ * ♦
Rosario mieste Belgrano kva.r- 

tale policija rado viename tanke 
tūlą mergaitę vardu Aurelia 13 o- 
niforte, kuri išbuvo tenai paslėp
ta 8 metus. Ji buvo paslėpta tūlo 
J. Guyomere, kuris 1924 metais tu 
rejo 37 m., amžiaus ir nevisai blo 
gai buvo susitvarkęs suviliojo 14 
m. nepri tyrusią mergaitę kuri su
tiko su juo gyventi Bet vėliau pa 
blogėjus jo dalykams Guyomere 

¡apleido savo namelius ir kad nie
kas nepa viliotų iš jo tos mergai
tės, uždare ją į seną geležinį tan
ką ir tokiuo būdu pusbadžių -šiai 
kė ją tonais 8 metus. Dabar polici 
ja risa i netikėtai ją užtiko ir pa- 
liuosavo, o jos ,,sekvestrą torių“ 
patraukė teisman.

♦
Graikijos vyriausybė nutarė įsi 

leisti 50.000 tonų Argentinos kvic 
cių^ iiž kuriuos bus mokama tik 
10 ta dalis nustatyto muito tari
fo. Be to, pasiuntę savo konsului 
Buenos Airese instrukcijas, suda 
ryti, su Argentina prelęybos sutar
ti-

jGYDYMUI GONORĖJOS
Padalinimui Šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me- 

G todas, susidedantis iš sekančio gydymo:
11 •' 1. Gonokokų pašalinimas tilislu sulaikyti ligos plėtimąsi ir iš

gydymai jos laikotarpy 48 valandą.
Dietos ir higijienos grieštumas, tai yra normalus gyvenimo 

badas, maistks, maudymasis ir kita,
į . ■' 3. Senas gydymo būdas sulig prancūzą metodo, kuris suside- 

; da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4, Ganettò būdas, susidedantis iŠ valančią plovimu pergan-

• - , (.iškaiš gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas 
į į/ ypatingo prityrimo;
į Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
I fiG Chino — toracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.
- Visi tie. gydymo budai sudaro savo, yoikimą. Vienintelėj 

klfíida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš ją. Mes atliekame 
JI ^/gydymą, kombinuotu būdu, t. y. gydomo kiekvieną ligą atsižvel

giant j jos stovį. Gydymo ypatiybčs yra tame kad jis nepašali- 
J ; ha mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai.
L Sąryšy su tuo reikalingą ištirti kiekvieno ligonio temperamentą,

bendrą organizmą sudėtį, kraujo sudėtį, skiepu pasekmes, 11- 
! gos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

SPALIŲ 9 DIENĄ
Spalių 9 dieną sueina ly

giai trylika metų, kaip Lie
tuvos sostinę Vilnių lenkai 
klastingu būdu atplėšė nuo 
Lietuvos.

Spalių 9 dienų visame pa- 
i šauly, kur tik gyvena lietu- 
I viai minima su liūdesiu. Liu 
Į di lietuvis ir ilgisi Vilniaus, 
nes Vilnius mūsų tautos kul 

¡tūros žydinys, mūsų prabo- 
■ eių įsteigtas, Lietuvos ūkio 
pramonės įturtintas ir išau
gintas, šiandiena skursta 

; vilkdamas lenkų jiingų, sun
kiai alsujįa. Vilniuje užgi- 

irnė Lietuvos nepriklausomy 
be, jame ilsisi mūsų nepri
klausomybės patriarkas Dr, 
J. Basanavičius, bet šiandie- 

I na Vilniuje persekiojama lie 
I tuvių kalba, papročiai - žod
žiu visa kas lietuviška. Skau 
du ir kartu liūdna matyti 

! brolius ii’ seseris pavergtoj 
j rytų Lietuvoj' vargstančius 
ir lenkų persekiojimus ken
čiančius.

Lenkų padaryta skriauda 
mūs tėvynei gal ilgai nebus 
išgydyta. Lietuvių tautai pa 
daryta žaizda tol nebus iš
gydyta, kol Vilnius nebus 
grąžintas Lietuvai,. Bet kad 
tas įvyktų, kad ko greičiau
siai atgautumem savo sosti
nę Vilnių, visai lietuviųtau
tai reikia vieningai lųžtis ta 
linkme dirbti, daug dirbti, 
nes kelias į Vinių tai darbo 
ir pasirįžimo kelias.

Nežiūrint kokių pažiūrų 
būtumėm ta linkinė mus tu
ri jungti bendras darbas, 
vienodas siekiiųas-ir jei taip 
bus, be abejo netolimoj atei
ty pasieksime tikslo.**♦

Buenos Aires Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Skyrius lietuvius norin
čius pasidalinti mintimis del mū
sų istorinės sostinės ir nepriklau
somybės lopšio padėties bei atei
ties, kviečia apsilankyti Lietuvos 
Atstovybės buste Vilniaus pagro. 
bimo, spalių 9 d. 20 vai. (aštuntą 
vai. vakaro).

V. V. Sąjungos Bs. Aires 
Skyriaus Valdyba.

I VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
GERAI PASISEKĖ 

PASKAITA.
Ruošta šių metú spalhj m. 1 die 

ną kolonizacijos klausimu paskai 
ta pasisekė kuo puikiausiai? Nors 
palyginamai propaganda buvo 
pravesta labai silpna, bet paskai
tos paklausyti prisirinko pilna di 
džiulė „Vorwaerts^ sale. Iš to ina 
losi, kad musu kolonija įdomauja 
si paskaitomis, tuo labiau tokio
mis. kuriose gvildenami mūsų a- 
teities Idausimai. Tokių paskaitę 
būtų labai pageidautina daugiau, 
kad įr kitais klausimais,

Dėka mūsų atstovo p. Daukan
to ir L. Ryssclio pastangomis lie
tuviai iš paskaitos gavo tikrą, su
pratimą apie tautinės kolonizaci
jos reikšmė išeivijoje ir jos vaid
menį tautai. Paskutiniu laiku apie 
kolonizavimasi Argentinoje daug 
kalbama ir rašoma, ticl< lietuvių I 
tarpe tiek ir kitų išeivių spaudoj 
ir kiekvienas savaip supranta ir 
savotiškas išvavdas daro, todėl to 
Ida paskaita dabartiniu laiku bu
vo labai reikalinga ir kartu nau
dinga mūsų žmonėms. Teisingai 
prelegentas pažymėjo, kad koloni 
žarijos reikšmė klaidingai kai kie 
to suprastai Kaip pav. Avellane
dos kolonizavimas. Reikia many
ti, kad po šios paskaitos tokių 
nesąmonių nebepasikartos.

DEL AIŠKUMO.
Kai kurie paskaitos klausytojai 

užklausę „A. L. Balso' ‘ bendradar 
bį apie tai, kodėl po paskaitos spa

LIETUVIŲ PARENGIMAI
Šeštadienį, spalių 7 dieną salo

ne ,/Jose Verdi“ didelis vaidini
mų - šokių vakaras. Visi skubėki
te pamatyti įdomų veikalą

Įžangos dar niekuomet nebuvo 
taip pigios kaip šį kartą.

Sekmadienį 8, ten pat šokių po
pietis. Įžanga kaip paprastai.

Šeštadienį, 14, salone „Iñtua- 
nia“ bus parengimas visiems vel
tui.

PRANEŠIMAS VISIEMS .
P. J. Kučinskas, Lietuvos 

Pasiuntinybės konsulàrinio 
skyriaus Vedėjas, kviečia vi 
sų, lietuvių kolonijos tautiš
kų draugijų bei sąjungų atš' 
tovus, bendram pasitarimui 
bedarbius šelpti organizavi
mo reikalu.

Susirinkimas įvyks sekma 
dieni spalių 15 d. 10 vai. ry
to, Pasiuntinybės Konsulari 
nio Skyriaus patalpose.

Organizacijas atjaunan
čias mūsų bedarbių sunkiai 
padėčiai, yra prašomos at
siųsti savo atstovus.

Kiti laikraščiai yra prašo
mi šį pranešimų persispauz- 
dinti.

VISUOMENĖ ŽINIAI.
Plačiai Montevideo lietuviams 

žinomas fotografas - dailininkas 
S. Antonovas, buvusis Lietuvoj 
Kauno Valstybės Teatro ilgametis 
fotografas ir Kauno Foto - Meno

lių 1 dieną nebuvo diskusijų. Pa studijos savininkas, atvyko.į Bu-, 
sikalbėjus su paskaitos prelegen- enos Aires ir Calle Caseros (Par- 
tais paaiškėjo, kad salonas buvo iš' que Patricios) 2950, atidarė sàvo 
nuomotas tik nuo 3 iki 6 valandų j Foto Studiją. Todėl patariame

US';

SIFILIS
606 — 914,

ISgydymai Sioff ligas mes vartòjatne tris būdus: NEO9ALVA 
BZAN, VISMUT ir GYVASIS STDABBAS.

Gydymą atliekamo sistematiškai, sekant garsią vokiečių ir 
prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi, sifilis yra liga naikinan 

-ti A-isus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvienų, organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius meto- 
dus ir budus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratorija ir X spindulius gy
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga.
WWSAV0 KLIENTŲ PATOGUMUI PIBMAS VIZITAS VEL
TUI.

Galite aplankyti mūsų klinikų kiekvienu momentu ir asme
niškai'persitikrinti, kokiais metodųių mes gydome ir kokius įran 
irius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 Ir.iiuo 2 iki 9 v, v.> šventa-

(Iš 7 puslapio).
ten. ir pasiskubéti sugebėjo. Man 
atsilankiusiam į kelis lietuviškus 
parengimus, besidairant po susi
rinkusius krito j akį, kad suėjo 
daugumas rimtų jau ne jaunų lie 
tuvių, kiti kaip matyti ir su žmo 
nomis, o taip pat ir nemažai be^ 
darbių kurių vieną antrą jau teko 
matyti Naujame (Juostė besilan
kant. .

Paskaitą pradėjo Lietuvos ats
tovas p. T. Daukantas, trumpai ir 
vaizdingai paaiškino kolonizaci
jos esmę ir suteikė žinių apie įvai 
rias Argentinos prpvincijas. Ne
minėsiu smulkiau jo paskaitos tu
rinio, nes manau kad bus atspaus 
dinta jo paskaitos trumpa san
trauka, o taip pat ir L. Ryssclio 
paskaitos apie patį žemės ūkį, jo 
sutvarkymą ir naudą. Tos san. 
traukos galės nuodugniau daly
kus nušviesti skaitytojams, kurie 
paskaitoje negalėjo būti, gi aštę 
siu tik savo pastabas.

Abi paskaitos, nors tęsėsi apie 
keturias valandas — viso koloni
zacijos klausimo apimti negalėjo 
ir man rodos neprošalį būtų, jei .to

o kadangi paskaita užsitęsė iki 7 
valandų tai salono savininkai ne
sutiko ilgiau saloną'užlesti.

NAUJAS LIETUVIU BIZNIS.
Lietuvis Didžiulis šiomis dieno

mis atidarė naują restoraną - vai 
gyklą gatvėje Famatinu 3116, 2 
su puse kvadros nuo Montėagudo 
gatvės.
Kadangi šiame rajone gyvena la 

bai daug lietuvių tai galima mafiy 
ii, kad naujam biznieriui seksis ne 
blogai.. Jei dirbs sąžiningai, „lietu 
viai be abejo, lietuvį palaikys.

Ten galima gaut pirkt ir lietu- 
viškų laikraščių-

ADMINISTR. PRANEŠIMAI.
A. Mičiuliui, J. Bareikai, A. Pi 

lipėnui, B. Kolajui, B. Ivanauskui, 
S. Urbonui, E. Pisčikaitei, V. Ru- 
tenaičiui, A. Jakubaičiui, Aldonai 
B. Manušiui, J. Jūrelei. F. Poškau 
skui ir J Matusevičiui už gautas 
prenumeratas tariame draugišką 
ačiū.

A. Radzevičiui ir J. Balčiūnui 
prašome atsiimti laiškus ė. San 
Martin 469, Bs Aires.

visiems lietuviams, norintiems įsi
gyti g'erus .artistiškus atvaizdus 
aplankyti p. S. Antonovo Foto 
Studiją, kur galima susikalbėti 
lietuviškai. Iš savo pusės linkime 
p. Antonovui gero pasisekimo. 
REDAKCIJOS PRANEŠIMAS .
Visiems, kurie buvo užprašę rūgs 

piučio 2'6 d. fotografijas ir apmo
kėjo pašto išlaidas, šią savaitę fo 
tografijas išsiuntėm. Norintieji 
dar gali reikalauti per paštą arba 
redakcijoj atsiimti bile dieną.

ShulckUi Tamsios laišką „Švy
turiui“ talpinti negalime vien to
dėl, kad labai ilgas - gaila vietos. 
Parašykit trumpai arba jūsų ŽmO 
na teparašo.
.. St. S — kui. Tamstos rašuiėlius 
gavome, prie progos sunaudosime, 
Parašykite iš vietos lietuvio gyve 
nimo. - L

kių paskaitų būtų surengta visa 
eilė. Per tas paskaitas žmonės aiš 
kiau pamatytų kolonizacijos nau
dų, geriau suprastų kokia toji ko 
lonizeija gali būti, ir kad koloniza 
cija lietuviui išeiviui* gali užtikrin 
ti gerą gyvenimą. >.

Ši paskaita atrodė lyg ir kokiu 
įvadu į platų darbą, todėl kai ku
rie mano draugai, kurie tikėjosi iš 
girsti jau konkrečių pasiūlymų, 
arba galutinų nutarimų, truputį 
gal h5 apsivylė šį kartą.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Mucbnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Žinoma, kaip teisingai pažymė
jo p. T. Daukantas ir L. Rysselis: 
kolonizacijos tema perplati, kad 
galima būtų viską vienu kartu iš- 
'deštyti, o pasiūlymai ar galutini 
nutarimai tai dalykas ilgesnio ir 
rimto studijavimo. To rimto studi 
¿avimo ir darbo laukiame mes bū 
simieji kolonistai/ o šiandien' esa
me dėkingi jau už tai kas šiandie
na padaryta ir už tai ko laukiame 
ir tikimės.

Būsimasis Kolonistas. i



c ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

astabos
Esant valdžioj Lietuvos social

demokratams ir liaudininkams 
1926 metais tapo pasirašyta ne
puolimo ir prekybos sutartis su 
Sovietais. Prekybos derybų komi
sijoj dalyvavo kunigas Juozas Pu 
riekis, kuris Maskvoj įsimylėjo į 
Sovietų komisijos pirmininko dūk 
terį ir jų apsivedė. Jis dabar pir 
mininkauja Lietuvos žurnalistų 
sąjungai. Brostvininkai nedrįsta 
jam prikišti ženybų, bedievybės, 
ne komunistiškumo, nors jis apie 
Sovietų Rusiją spaudoje nekartų 
palankiai atsiliepia.

** *
Argentinos Banco de la Nación 

pardavė daugybę jam praskolin
tų dvarų. Dvarininkai laimėjo nes 
smulkūs ūkininkai daugiau sumo
kėjo, negu būt gauta vienam par 
duodant. Deja, įsigijusieji žemės 
sklypus dejuoja del akštų mokes
nių už Banko patarnavimų.

«*
Karo slogutis taip prislėgė Boli 

vijos ir Paragvajaus valstiečius, 
kad net jų ūkio produktai tapo 
rekvizuoti- karo reikalams.

*• ,
Vieton vepčiojimo apie „A. L. 

Balso“ komunistiškumų „Švytu
riui“ patartina paaiškinti visuo
menės žiniai, kiek badaujantiems 

MIRTIES
Mokslas jau senai rūpinasi išaiš 

kinti gyvybės ir mirties paslaptis, 
o ypač surasti tikrą, mirties prie
žastį. Žinia, kad kiekvienas gy
vas kūnas susideda iš daugybės vi 
siškai mažų narvelių, kurių kiek
vienas gyvena savo atskiru gyve
nimu. Šitie narveliai sudaro atski 
tus kūno organus, o organai su
daro organizmų. Ir gyvulys ir 
žmogus miršta tada, kai pas jį su 
stoja kvėpavimas ir širdis. Tačiau 
atskiri organai, o ypač pavieni 
narveliai dar gyvena kelias valau 
das, o kartais ir ilgiau ir miršta 
tik tada, kai pradeda gesti kūnas.
Mokslininkus domino klausimas: 

kaip ilgai gali gyventi atskiri nar 
vėliai? Ar nebūtų galima jų gy
venimų pratęsti beribos. Biologi
jos institutas Berlyne dabar daro 
tokius bandymus. Stikliniuose in 
duose tam tikrame skystime ir 
šilumoj laikoma įvairių gyvulių 
kūno gabaliukai, atitinkamai pa 
ruošti. Skystimas dažnai keičia
mas. Janie yra reikalingas narvo 
liams maistas. Narveliai gyvena, i 
ma maistų ir kai kurie net veisia
si. Kūno narveliai veisiasi vesida»- 
tindami, tokiu būdu, kad per tam 
tikrų laikų iš" vieno pasidaro du.
^Sunkiausias dalykas — tai nu-' 

taikinti šitiems narveliams, kurie 
gyvena jau ne organizme, o sky
rium, maistų, žilumų, ir kitas gy
venimo aplinkybes.

Iš įvairių biologijos institute to 
kiu būdu auginamų kūno gabaliu
kų ilgiausia iki šiol gyvena vištos 
širdies gabaliukas. Jis gyvena ir 
po truputį auga jau 20 metų ir ne
rodo jokio palinkimo mirti arba 
bent senti, Tuo tarpų višta papras 
tai gyvena tiktai 7-10 metų. Tai 
gi, iš Čia mokslininkai daro išva 
dų, kad jei tik mokėti parinkti 
reikalingas gyvenimui sąlygas, tai 
narveliai galėtų gyventi be ribos. 
Mokslininkai linkę manyti, kad 
mirtis nėra kaž kokia būtybė ir 
gyvenimas galėtų tęstis be ribos,

mūsų bedarbiams šelpti skirtų lė
šų brostvininkai savo prabangiam 
gyvenimui sudorojo.

** *
Gastroliuojantis Vatikano agen 

tas ir klero šulas „gerb. Kleb.“ 
Janilionis drumzdamas vandenį 
vikriai žvejoja. Jo karjeros patai
symui, kaipo dvasiškio, net šios ša 
lies bažnyčios dėdeliam šului tapo 
surengtas banketas ,Jokey Klube* 
gausiai beriant Lietuvos litus ir 
naudojant Lietuvos autoritetų.

•« *
Patarlė sako: „Jeigu nori gėrė 

tis gražia peteliške, nežudyk kir
mino iš kurio ji išsivysto.“ Šitas 
posakis mokina kantrybės.

** *
Respublikos prezidento generolo 

Justo kelione Brazilijon — kaip 
vietinė spauda rašo —^Argentinai 
kainuosianti 5 milijonus pesų. O 
Rio de Janeiro miestas, Argenti
nos prezidento pagerbimui, vien 
iliuminacijai, paskyrė 300 kontų. 
Reiškia ne visi krizio naštų jau
čia. ...

** *
A. L. T. Sąjungos organas .Ar

gentinos Žinios* * rašo, kad „gerb. 
Klebonas" organizuoja tos sąjun
gos skyrių ar visai naujų sąjungą 
tveria net iš penkių ieškomų pa

PASLAPTIS
jei tik jam duoti reikalingas sąly 
gas. Juk ir šiaip žinia, kad gyvy
bė nemiršta. Miršta tiktai pavie
niai gyviai, bet veisimom heliu gy 
vybė tęsiasi be ribos.

Tyrinėdami narvelių gyvenimų 
mokslininkai stengiasi surasti tik 
rų priežastį. Dabar žinia tik tiek, 
kad organizmas miršta del to, kad 
miršta kai kurie organai. Mirš
tant organizmui (visam kūnui) žū 
va ir visi narveliai. Suradus tikrų 
mirties priežastį, gal būtų galima 
surasti ir priemones jai pašalinti, 
arba bent ilgai sulaikyti.

ŠARKIO TRENIRAVIMĄ 
SIS KAŠTUOJA 10.000

DOLERIŲ
Ištraukos iš Šarkio treniravimo 

s* užrašų: #
Trys sparing partneriai po 25 

doL į dienų, seavaitę 525 dol.
Būtas ir valgis visiems trims 

po 40 dol. savaitėje — 120 .diL
Butas ir valgis Šarkio ir jo.ma 

nagerio su žmonom ,— 100 dol.
Butas Ir valgis treniruotojams 

Lacy ir Polozollo — 80 dol. Viso 
pragyvenimas per savaitę kaštuo 
ja885 dol. ; j

Per šešias savaites laiko pasi la 
ro 5.310 dol.

Treniravimosi įrankiai ir smulk 
menos — 3.000 doL

Vaišės svečiams — 1.700 dol. Vi 
so susidaro 10000 doL

Dešimt tūkstančių yra tik treni
ravimosi kaštai. Kitas išlaidas iš 
100.000 dol. pajamų tenka už kum 
štynes apie 10.000 dol. mokesčių 
valdžiai, apie 30.000 dol. manage-, 
rio komisas, viso apie 50.000 dol, 
Reiškia apie pusę pajamų išmoka 
visokiems kaštams ir reikalams. 
Bet jei pajamų būna daugiau neį 
100.000 dol., tai jo pelnas būna di
desnis, nes treniravimo išlaidos 
del to nepasididina. Čempionas pa 
prastai gauna 37 su puse nuošim
čius, o jo oponentas 12 su puse 
nuošimčių.

pirkimui piliečių. Esą, buvę tik
ros fašistų sąjungos nariai 
jami po • Pineirą ir Dock Sūdą. 
Medžiotojai užtikrina provokato
riams atnagradyt lietuviškais lis
táis, jeigu jie užsidės tautiškų 
spalvų škaplierius.

Skuodo miestely, Mlažeikių aps. I 
gyvena 66 metų senis kuriam ne
senai iškrito vienas krūminis dan 
tys ir jo vietoj prodčjo dygti nau , 
jas, truputį mažesnis už buvusį. 
Tai tikrai nuostabus senis. Nežiū 
rint savo amžiaus ,jis turi sveiku 
tėlius baltus dantis, kaip 20 metų 
jaunuolis, pats yra tvirtas ir nie- į 
kad nesiskundžia jokiais negalavi 
mais. V

•Hitleris pradėjo žaisti ugnimi 
W Sovietai, pasirodo, nelabai yra 
linkę nusileisti. Sovietų vyriausy
bė nutarė ištremti iš savo terito
rijos visus vokiečių žurnalistus ir 
korespondentus ir įsakė neatidė- i 
tiojant apleisti Vokietijų savo žur 
nalistams. Tai yra didžiausias vo-| 
Mečių - rusų konfliktas įvykęs ( 
Hitleriui diktatoriaujant. Jį iššau , 
kė dviejų Sovietų žurnalistų arcš ■ 
tas Vokietijoje.

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Šviesiausia figūrų, naikinanti 
kruvinojo Kubos diktatoriaus Ma 
Čado liekanas ir šaukianti Kubos 
liaudį vienybėn, yra puskarinin- 
kas Batista.

Arėjas Vitkauskas.
PASAULIO ŠYPSENOS |

Jumoras iš visur.

Manaip — švarus jumoras taip 
pat reikalingas dvasiai, kaip rim
tas darbas, nes žmogaus visas gy
venimas nejučiomis juo įvairina
mas: jumorų gimdo pats gyveni
mas. z

Taip manydamas parinkau juo
kelių iš visų pasaulio kraštų. Sten 
giausi kad nesikartotų tai, kų dau 
gelis esame girdėję. Norėjau rim
tiems darbo žmonėms paduoti 
pluoštų dar. negirdėtų juokelių. 
Vengiau nepvarumo, paniekos la
bai dalykams rankiojau ką ma
čiau gražesnio. Kam suteiks malo 
nių šypsenų — spaudžiu rankų. 
Būkite gyvenimo pilkumoje bent 
valandėlei laimingi! D

Arėjas Vitkauskas
Ponia (į auklės kandidatę): 
„Kodėl tamsta palieki savo pas

tarųjų vietų?“
Kandidatė: „Aš atsisakiau praų 

sti vaikus“.
Vaikai (choru): „Priimk jų ma 

ma.“
(„Pages Gaies“, Yverdon)

„Tai tamsa vedi — gerai, tad 
tamstos virėja turės kas jų jau pa 
bars.“

„Taip, aš vedu savo virėjų“.
(„Buy Blas“, Paris)

„Na kaip gyveni su savo žmona?
„Aš esu puikiai susitaręs su ja 

del darbo.. Rytų ji daro ką nori, o 
vakare aš darau ką ji nori“.

(„"Dublin Opinion* *)
„Tas žmogus padarė didelę tuš 

tumų mano gyvenime“.
„Ar jis buvo jaunystės bičiulis?
„Ne, bet žaidžiant futbolą jis iš 

musė manó priešakinius dantis.“
(„Vikingen“, Olso)

Kalinys: „Kaip jie gali sakyti, 
kad aš suklastojau raštus, kai aš 
negaliu savo pavardės pasirašyti?

Teisėjas: „Bet tai nėra tamstos 
pavardė, kurių tamsta kaltinamas 
suklastojęs, o visai kito žmogaus.' 

(„Pele Mele“, Paris).

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Baci galopo, . 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene J 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosarid. • 

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos ^. 
ir kitų jos savybių. Jaknos, skilvelis lytinis nusilpimas 

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C: R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai- • 

' ke dviejų mėnesių.
L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu/".? 

išgydytas per 10 dienų.
S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija 
buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. 
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir m- 
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

du mėnesiu.
S I F I L t S 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja gydytojas specialistai- is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai; modemiški me 
todai. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo «cirkuliavimas. Arte- 

' rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo 
išgydymas.

MOTERŲ SKYRIUS.
Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai; . 
UŽUOMAZGOS* uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.
. Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas, 
GENERAL! KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijoj - 
IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ- SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio

grafié nuotraukos už $ 10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapia, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI. y J 
Specialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.
SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šių sanatorijų už pigių 
kainų, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine • 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

'ligoninėse.
NEUŽMIRŠK TAMSTA..

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šių Klinikų, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški 
Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai at
likti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytojų, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS,: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

/ džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valan.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28 
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SKAITYTOJAS TURI ŽODĮ
MŪS V KILNUS IEDEALAS IR NEPALAUŽIAMAS DARBAS .

Daug kam iš dirbininką priešą 
\ atrodo neaiškus, vieniems per kai 

rus, kitiems per dešinus „A. L. 
Balso“ neitrališkas siekimas ap- 
abrėžtas pažangos principais. Gal 
būt kad mes bilsiečiai nematom 
reikalo taip jau dogmatiškai iš
reikšti, ko siekiame ir kaip ką ma 
nome pasiekti, bet vis. dėlto aiš
kiai pasisakome, kad mes siekia- 
me šviesos ir tiesos ne virš gam
tiškos jėgos protegavimu, bet šie 

- kiame per savarankiškumo ugdy
mą ir demokratiniais pagrindais, 

į Įsigilinus i tas sąvokas daug kam 
paaiškės ir keliai ir tikslai, ir dar 
bininkiškas idealas. Jei mes siekia 

. me šviesos tai mūsų kelias švieti- Į 
mosi ir švietimo darbo kelias. Bet 
mes norime tikros’darbininkiškos 
šviesos mes žinome, kad nieks pa
kulyje nestovi vietoje — yra pir 
mineigos principas. Todėl mums 
atrodo, kad tikros šviesos, kuri pa 
rodys mums tiesą, mes pasieksime 
tik kritiškai vertindami aplinką 
ir jos reiškinius, visas įgytas ži
nias ir patyrimus giliai apgalvo
dami ir stengdamiesi ką nors sa- 

■va pridėti — vadinasi ugdydami 
minties laisvę ir savarankiškumą.

ItfBet šią laiku žmogaus gyveni
mas toli gražu nėra taip papras
tas, visos gyvenimo sritys yra su 
savimi susijusios, susirišusios. Ir 
tikrai taip. Tik specialėse nepoliti 
nėse sąlygose gali tarpti mokslas 

W šviesa. Visos mūsą išeivijos tau 
tiečiai gali būti lavinami' savaran- 
kiško galvojimo, ir ne tik galvo

simo, bet ir veikimo. Tas sąlygas 
sudaro platus pažangos principas, 
kuriam rūpi ne tik dvasiniai bet 
ir ekonominiai ir visuomeniniai 
žmonių reikalai, visos ją teisės, 
kurios siekia įgyvendinti pasauly

je tikrą broliškumą ir meilę. Tai 
darbininkiškas idealas.

Žinoma, tat yra labai dar toli
mas idealas, prie jo sunkus ir il
gokas kelias. Bet mes esame vei
kiančioji galybė! Mes esame nu
skriaustoji pasaulio kūno dalis — 
Lietuvos liaudies bernai ir mer
gos. O darbo žmonės turi gyventi 
lygybės ir laisvės idealais, tegul 
jie būna tolimi, sunkiai pasiekia
mi, bet jie turi būt didūs ir skais
tūs, turi teikti viltį darbo žmo
gaus sielai.

Kaip išsirsiškia tas mūsą lais- I 
vės ir lygybės idealas, tas realus j 
socialus jausmas kurį protaguoja 
„A. L. Balsas“?

Negalima atsakyti už visus skai
Į tytojus. Bet- aš vaizduojuosi jį ne 
I pertolinhj ^isam pasauliui, didą ir 
taip viliojantį kapitalizmo išnau
dojamą darbo žmogą.

Draugai! Mes einame tiesos ieš 
koti. Einame tiesos ieškoti pasi- j 
remdami buvusiąją kartą prityri i 
mu ir dvasios lobynu, imdami sau 
pasiryžimo iš kritusią kovos lau
ke už laisvę ir lygybę draugu dva 
sios.

Mes matome, kad gražiausios, 
kilniausios idėjos paniekintos. 
Kristaus skelbtąją artimo meilės 
idėją žmonės išvilko iš rūbą ir iŠ 
niekino. Juodasis kietas su vidur 
amžių inkvizicijos laužą pašvais
tėmis, kruvinais karais, žudynė
mis — vis vardan tojo Kristaus, 
kurs skelbė visuotiną meilę ir tai 
ką — peršasi mūsą darbininkiškai 
išeivijai už globėją.

Irkas iš tokio globojimo?. Nuo
lat eina žiauri kova, persekiojimai 
ekonominė skriauda visai darbin
inkijai ir del to mūsą išeivijoje

KIEKVIENAS SERGANTIS

gema, ugdosi ir išsilieja kerštą 
dvasia ...

Pažverkim pasaulin. Pažangą, 
civilizacija, kaupiasi milžiniški 
turtai, bet turčių ir dvasiškių sie
los ar kulturėja?. Pažvelkim gyve 
niman; šalia pertekusią turtais 
milijonai badauja, žmonės nuolat 
žudo vieni kitus, del aukso trupi
nio viską padaro, turi vieną die
vą — auksą. O kunigai liepia tylė 
tį ir į dangą žiūrėti ar neiškris ma 
nną, kaip Izraelio vaikams.

Tat kas yra? Juk tai baisu...
Mes ieškome tiesos. Einame į tą 

tiesą kultūrindami žmonių sielas- 
tai mūsą kelias. Sunkus kelias, 
bet tik tuu keliu einant bus pasiek 
ta gerovė. Reikia iš pagrindą per 
tvarkyti žmogaus sielą.

Nauja tiesa, tikra tikrovė ir mei 
lės ir lygybės gadyne tai yra kil
niausias idealas! '

Mes turime eiti prie jo realiza 
zimo, turime apie tai galvoti, tu
rime su nepalaužiamu pasiryžimu 
kuo galint darbininkas darbinin
ką remti. Mūsą senieji draugai ša 
vo darbais išugdė nepriklausomą 
Lietuvą — mes, kartu su viso pa
saulio darbininkija išugdysime 
darbo liaudies — pasaulį.

Tokis realus žmonijos naudai 
darbas ir sudaro mūsą, balsiečią 
ideologijos pagrindą.

Mano griausiąs noras, kad „A. 
L. Balso“ Redakcinė Komisija ne 
kreiptu jokio rimto dėmesio į 
„Švyturio“ gadzinkas, tegul jis 
sau trankosi su savo „Trejom De- 
vynerionT1,

„Balso“. Skaitytojas.
Į p

MUSSOLINI LIETUVIS?

i Aiškėja fiologams Mussolini tau 
tyhė. Vienas moksliniplçasjffüsosi 
po visą giminę iš kurios kilo Mu
ssolini ir surado kad jo protėviai 
atvyko iš Lietuvos tais laikais ka
da Roma kupčiavo su Lietuva.

Mussolini buvo liną kupčius ir 
prekiavo linais. Kada jis atvyko į 
Romą, tai skelbdavo, kad geriausi 
,yniiūsą linai“.. Taip ir praminė 
jį „Mussolini,,..

Naudingo Darbo Pradžia
PASTABOS APIE KOLONIZACIJĄ IR PASKAITĄ TUO PAČIU 

REIKALU.
Prašau „Argentinos Lietuviu 

Balso44 redakcinę komisiją užleis 
ti vietos mano pastaboms, jei jos 
tiks ir galės būti įdomios plačiai 
lietuvių visuomenei musu koloni 
joje. Noriu tuo tarpu kaipo paša 
linis žmogus ir busimasis kolonis
tas, neturįs galimybės prisidėti 
prie paties darbo, nors savo minti 
mis pasidalinti su visais lietuviais, 
Inirie skaito „A. L. Balsą4 4 noriu 
nors tokiu būdu prisidėti prie to j 
darbo, kurį skaitau rimčiausiu mū 
su lietuvių kolonijoje ir kuris 
man labai rūpi.

Iš pat pradžių kaip tik „A. L. 
Balse44 pasirodė pirmieji straips
niai apie kolonizaciją ėmiau įdo
mautis tuo klausimi! skaityti ką 
ir Idti laikraščiai rašo apie kolo
nizaciją. Prisiniimaii kaip man \a 
žiuojant italų kompanijos laivu, 
kuriame vyko į Argentiną apie 
300 šeimų iš Italijos kolonizuotis, 
laivo kapitonas kas antra diena 
skaitė paskaitas apie kolonizacijíi 
■apie žemės ūlrį, o kasdiena buvo

rodomos filmos iš ūkininkų gyve
nimo ir Argentinos gamtos. Fil
mos nors nedideles bet įdomios ir 
vaizdingos. Vienas italas iš Tries
to, kuris kadaise buvo kaipo aust 
rų kareivis patekęs į Rusiją ir to
dėl kiek mokėjo rusų kalbą man 
aiškino apie visą tą kolonizacijos 
reikšmę italų tautai. Ir pats su sa 
vo žmona liaudies mokytoja, va
žiavo kolonizuotis, svajojo jsikur 
tí bichj Ūlą.

Dabar kai ir mūsų lietuvių tar
pe kilo kolonizacijos klausimas, 
prisiminiau ką tada mačiau ir gir 
¡dėjau ir sekmadienį, spalių 1 die
ną, pamatęs salone „Vorwaerts44 
tiek susirinkusių lietuvių spėju, 
kad daugumai lietuvių kolonizaci 
ją nemažiau rūpi kaip ir kitų tau 
¡tų išeiviams: Lygiai iri joms salė 
I jau buvo pilnutėlė prisirinlaisr ir 
tai turint galvoje tariamą’ lietu-, 
viską nepunlctualumą darė netiko 
tą ir labai maloni} įspūdį. Iš to ma 
tyti, kad kur reikalas svarbesnis^

(Pabaiga 5 puslap.)

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI.. PADIDĖJUS.
Tai ne iš Dievo malonės ir ne iš | 

valstybės paramos, bet iš skaity
toją pasiryžimo, paramos ir iš re 
dakcijos pastangų pradėjo eiti 
„A. L. Balsas44 astuonių puslapių, 
už tai reikia tik džiaugtis ir palin 
keti ilgiausiu metu ir gero pasise 
kimo, tęsti pradėtą darbą pirmin. 
„Švyturys“ 36 Nr. šių metų išva 
dino „Balsą44 komunistišku liau
dies tamsintoju, bet geriau būtų 
tikęs tas pamokslas bažnyčioj pa 
sakyti, o' ne lietuvių spaudoj 
peckioti. Su jais nėr daug ko kai 
beti; užtenka tik pasakyti, kad jų 
yra būtina, pareiga niekinti ir 
šmeižti tą, kas ne į jų dūdą pučia.
Tad nenuleiskim rankų:, bet į^ben 

drą kultūros darbą prisidėdami

kas žiniale, kas prenumerata, ta-> 
da mūsų pažangios minties savait 
rastis „A. L. B/4 daugiau sutvir 
tés, daugiau nes apšvietos į dar
bo mases ir ne vienam bet dauge
liui atvers akis ir parodys kas tai 
yra liaudies mulkintojai.

Ypač mums, moterims, labai 
svarbu turėti savo puslapį, kur ga 
Įima aprašyti visus būtinuo
sius moters ir šeimos reikalus. Tai 
gi moterys, nesigailėkim gvilden
ti šeimos reikalų, rašydamos kas 
kokį sugebant rašinėlį, jei kas ir 
nemoka taisyklingai rašyti - ne 
svarbu, redakciją, rankraštį pa
taisius talpins. O aš labai lauldu 
žinelių iš motenj gyvenimo.

Šešupė

GONORĖJA
f IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

: PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NEŠ TAI YRA APGAULE IR IL- Į 
GINA LIGĄ.

į 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY-
i RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

I 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ-

! NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

I 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 1

į PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI INKSTAMS. '

z Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

^(instituto medico 
INTERNACIONAL S

M. H. LUNA. 
Žinoma akušerė.

Ptamauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytoją specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligoniu, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Instituto Médico
Dr. Renoulin

BRASU 923

Ar Tamsta myli savo šeimyną?
Ar nori dirbant uždirbti daug 

pinigą?
Ar nori būti Tamsta sveiku?
Jei visa tai pageidaujate eurėti 

gerai žinoti savo sveikatos stovį, 
arba ligą. Jei vyras ar moteris ser 
ga niekuomet šeimyna negali tu
rėti sveikus vaikus.... taip pat 
negali tinkamai atlikti savo dar
bo.

Jei Tamsta ai >ejo ji savo sveika 
ta tai pirmiausia turi ją patikrin
ti pas gerą gydytoją, kuris galėtą 
išaiškinti ligą, kuri jei užsitęs ga
li padaryti daug žalos Tamstos 
sveikatai. •

Pagalvokite apie tai gerai ir ne 
pasivėluokite ateiti pas gydytoją.

Jeigu sergate vidurią liga mes 
isgydysime per 15 dieną.

Ateikite į Institutą, Callao 339.
Kalbame lietuviškai

Nuosava ligonine operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akią.

Ligoniai priimami gydytojų specialistą: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaveiry, buv. gydytojų Hospitalio V.
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo •

• Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas. 
VENERIŽKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniskas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervą silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija. 
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai, vakayo) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 — CALL A O — 339



Laivakortes

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LAW

do užtušuoti savo kruvinus dar
bus, ir jie veidmainingai bando 
šaukti kaip tas varmas ant jaučio 
ragų tupėdamas, esą ir jis are..

Konservuodami savo juodą dva 
sę klerikalai maino kaili kaip tas 
pasakiškas žaltys, Ir šliejasi prie 
valstybės iždo siurbimo, įvairiau
siais pretekstais.
Lietuviško klerikalizmo pavyzdį 

turime Argentinoje, kur praloto 
Antanavičiaus ainis nachališkai 
skelbiasi lietuvybės apaštalu, vie 
nok jo patriotizmas prasideda ir 
baigiasi tik mūsų bedarbiams ski
riamų litų suėdime ir a la pralotiš 
ko cirkuliaro išleidime, kuriuomi 
apjuodino ir mūsų konsulatą pa
naudojant jo parašą klerikalinio 
biznio protegavimui ir visų Argén 
tinos lietuvių paniekinimui ir ap
šmeižimui. Tokiais cirkuliarais pa 
didinta faktų medžiaga, kaip kle
rikaliniai šarančiai teršia ir juodi 
na sveiką lietuvių visuomenę.

Į EUROPA IR IS 
EUROPOS 

iki Buenos Aires

Jau susitvėrus Lietuvos respub 
likai klerikalai bandė neigti jos 
autoritetą ir ieškot progų užtup- 
dyt karalių ant Lietuvos liaudies 
sprando, štai „Lietuvos“ 130 — 
me numeryje, 1919 m. klerikalų

I
 Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, S 

kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos a 
dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no įj 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- „ 9 
vietimas rentgeno spinduliais ir determija.. Kalba rusiš- ® 

kai, lenkiškai ir lietuviškai. 1

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek | 
madieniais nuo 8 iki 9 vaL ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 £

CHILE 1228, Buenos Aires į

(Iš 3 puslapio).
Klerikalinė spauda visą laiką 

garbino Rusijos carizmą. Klerika
lai atidarė „Saulės“ kursus giedo 
jo „Dieve carą gelbėk“ ir pralo
tas Olšauskas savo telegramoje 
apie tai pasigyrė carui, kad esą 
kursai bus vedami „Kristaus ir ru 
sų valstybes dvasioje“. Ištikimiau 
sias caro tarnas buvo klerikalinis 
„Tėvynės Sargas“, kuris nuolat 
ambrino, esą Lietuva nori būt su
rišta „amžinais ryšiais su caristi- 
ne Rusija“.

O kada Rusijos revoliucija nu
šlavė carą tai vyskupas Karevi
čius leidosi pas Ludendorfą ir per 
jį maldavo kaizerį, kad duotų Lie 
tuvai kaizeruką, ar kitą vokiškos 
padermės karalių. Susitarė del U- 
racho kandidatūros ir Lietuvos 
klerikalija džiaugėsi, kad Ura
chas ir „tėve mūsų' ‘ lietuviškai iš 
moko ir po jo sparnu vėl bus gali 
ma „kramolą malšinti“. Bet Vo
kietijos revoliucija ir kaizerį išvi
jo. Be to, klerikalai važinėjo švei 
corijon ir Prancūzijos ir siūlė Lie 
tuvos sostą Ispanijos Borbonúkui, 
iš kurio klerikalų šulas Gabrys 
net stambius rankpinigius už Lie 
tuvos sostą paėmė.

Klerikalams kvepia judošiška 
carbernio vyskupo Antanavičiaus 
dvasia ir jie nenori matyt laisvos 
Lietuvos, jie negal įsivaizduoti 
Lietuvą nepriklausomą, Lietuvą, 
kuri nebūtų nė po caro nė po kai
zerio, nė po kitokio-karaliaus ba-

PARSIDUODA.
Del priežasties išvažiavimo Eu

ropon parduodu . restoraną - val
gyklą lietuvių apgyventame rajo 
ne. Namas susideda iš didelio vai 
gomojo, salės, 3 kambarių, virtu
vės ir didelio kiemo, nuoma ne
brangi.

Kreiptis PATRICIOS 832.

Didelis pasirinkimas angliškų medžia
gų kostiumams, paltams ir kelinėms.

norėdami įsigyti rūbus būtinai užeikit 
pas mane persitikrinti

Gerai įsitėmykit adresą:
SUAREZ 1314

Telefonas 21 - Barracas 2597.

P. ŠIMANSKO
VYRŲ ir MOTERŲ

Lietuviška Kirpykla.
Greitas ir higijieniškas pa

tarnavimas, kainos žemos.
Prašom užeiti persitikrinti.

C. Paraguay 2557.
Pineyro — Avellaneda.

GERIAUSIA RŪBŲ SIUVYKLA
A. SMULKEVIČIAUS

Maždaug prieš pusę metų vie
nas iš didžiausių Buenos Aires 
dienraščių „Critica“ išeinąs šešis 
kartus per dieną, pradėjo talpin
ti atsakymus j ankietą mašinizmo 
klausimu. Bendra tema yra: „Ar 
galimas dalykas, kad mašinos yra 
kenksmingos žmogui?“

Labai įdomų dalyką sudaro pa 
lyginimas vienų atsakymų su ki
tais. Inžinierių ir pramonininkų 
atsakymai vietomis labai skiriasi 
nuo atsakymų duotų politikais. 
Pirmieji žiūri į mašiną kaipo to
kią technikos akimis, kaip įrankį 
gėrių gaminimui, tarytum mato 
mašinos sielą ir lyg kalba su pa
čia mašina.. Politikams mašinų

lakštingalą, liūtą, skrusdèlç.
4. Ar mašinos yra ekonominio 

krizio kaltininkės?
— Mašina davė galimybę išloš

ti laiką, tai yra užsidirbti pragy
venimą.

5. Koks mechaniškas išradimas 
padarė didžiausią revoliuciją mo 
derniškuose pamėgimuose ir pap
ročiuose ?

— Mašina yra galvojimo pada
ras, bet yra ir mintis pačių maši 
nų pagimdytos, arba jos mintį nu 
kreikia kiton pusėn. Žmogus, ku 
ris pereina gyventi mašinizmo pa 
šauliu, kuris kasdien turi reikalą 
su mašinomis galvoja visai kitaip 
negu tie, kurie nieko bendro su 
mašinomis neturi.

6. Ar tamsta manai; kad maši
na žmonijos gyvenime sulošė ne 
tą rolę, kurią turėjo sulošti? ,

— Šiandien netgi mokinamas! 
mašinos pagalba. Kinematografo 
aparatas įveda mus į mokslą, me 
ną, visokios rūšies pergyvenimus 
ir į mūsų namus atneša žmonijos 
evoliuciją ir revoliuciją.

7. Ar nedarbas yra mišinizmo 
vaisius ?

— Ištikrųjų yra kaltinama ma
šina del yiršprodukeijos, kad atsi 
rado daug žmonių be darbo. Virš

REPREjį ; 0. H E H Z i

San Martin 666

orakulas Gabrys —Paršaitis rašė: 
„Kas gi iš tikrųjų yra ta Ta 

ryba? tai yra grupė (maž-daug 
20) asmenų vokiečių Liuden- 
dorfo ir Irenburgo paskirtų 
1917 metais. Ši grupė prisikvie 
tė vėliau keletą sau tinkamų 
draugų... Ta pati Taryba net 
paskyrė jai (Lietuvai) prezi 
dentą asmenyje savo pinninin- 
inko Smetonos“,

Įsigavę į Lietuvos valdžią Lietu 
vos klerikalai, pasivadinę krikščio 
nim - demokratais, rūpino reika
lus vienuolynų, bažnyčių ir davat 
kų, varė baisų šmugelį valstybės 
autoritetu, slaptai ruošė uniją su 
katalikiška Lenkija visokiomis 
hymansiadomis, o Lietuvos liaudį 
smaugė nuo caro žandarų išmok
tomis priemonėmis, netgi elektros 
jėga kamavo visus savo priešus, 
neišskiriant jaunų Lietuvos moks 
leivių, jeigu jie drįsdavo pasiprie 
sint klerikalinei oligarchijai.

Vienok šiandien klerikalai ban

DIDELE KLINIKA
Instituto Médico Abasto

Prižiūrima vienftik specialistų gydytojų, baigusių Euro
pos ir vietinius univėrsitetus.

VIDUJINĖE LIGOS: širdis; nenormalus širdies plaki
mas. Plaučiai; plaučių uždegimas, bronkitis, dusulys ir kro- 
niškas kosulys. Viduriai; nevirškinimas, blogas apetitas,, vi
dujiniai skausmai, vėmimas ect. Kepenys, žarnos.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI: Gydomi be skausmo ir be ope 
racijos. Reumatizmas, kaulų skaudėjimas, sąnarių sutinimai, 
nervų ligos, niežėjimas, gerklė, nosis, ausys ir inkstų ligos.

MOTERŲ LIGOS: Užuomazga, latakai, ovarijos, krau
jo plovimas ir lytinis nusilpimas, taip pat venerinės ligos.

BLENORAGIJA: Aiškioji ir komplikuota.
SIFILIS : Gydomas naujausiu metodu (609 - 914), 

Mediciniška elektra. Ultravioletiniai ir X spinduliai. Elektri
fikavimas, diatermija ir ultriskopija.

Užsimokant į mėn. po $ 5,—.
VISIŠKAS IŠGYDYMAS $ 40. APŽIŪRĖJIMAS VELTUI 

Analiziai ir vaistai veltui.
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

šventadieniais nuo 10 iki 12 vai.

3284 Corrientes 3284 2 - ras aukštas
Mercado de Abasto, stotis Subte. Lacróse. Privažiuojama 
Tramvajais Lacróse ir Anglo Argentino: Nr. Nr. 25, 74, 12, 

26, 13, 55, 59, 58 ir 68.

produkcija* ko ? Viso ko ¡ mėsoą 
grūdų. Ir žmonės miršta iš bado! 
Xra parazitų, komercinių politi
nių, privilegijų spekuliantų virš- 
produkcija. Nėra gėrybių, turtą, 
net nė Argentinos lobių, kurie ga
lėtų išsigelbėti nuo to. Kada pra
dės veikti tų spekuliantų naikini
mo mašina?

8. Bendrai imant, kokią įtaką 
.turėjo mašinizmas pasauliniam ka 
rui?

—Manęs klatisia, kokią mašinir 
mo įtaka buvo karui ? Į tai drįstm 
atsakyti tiesiog, nes tas dalykas 
man yra puikiai žinomas. Dalyva 
vau kare ir žinau ką reiškia karas. 
Mašinizmo įtaka karui buvo tokia 
kad keturiasdešimčia metų karą 
sutrumpino -j keturių metų mū| 
sius.

9. Kas atsitiktų pasaulyje, jei 
vieton to, kad dabar mašina yra 
kapitalisto sąjungininkų, ji būtų 
darbo klasės sąjungininku? ’

— Manau, kad mašina yra ge
riausias darbo klasės sąjunginin-, 
kas, lygiai taip pat yra sąjungin
inkas kapitalo, kuris dirba. Aš tu
riu omeny kapitalą, kuris dirba 
sąžiningai, o ne kapitalą, kuris 
spekuliuoja žmonių darbu.

Vicente Almandos Almonacid.

klausimas yra lyg ir pagclbinis 
įrankis bombarduoti esančią soči 
alę santvarką, arba mašinų pagal 
ba ją pateisinti.

Pasistengsime paduoti pačius į- 
domiausius atsakymus į tą ankie
tą ar tai ištisai ar tai ištraukomis.

Atsako Almandos Almonacid, 
žymus prancūzų aviatorius,* Did
žiojo Karo kapitonas. * '

1. Ar tamsta tiki, kad mašiniz 
mas pakeitė gyvenimo pamatus?

—Mašina yra civilizuota mate
rija. Barbarizmas pagimdė vergu
vę; civilizacija pagimdė mašiniz- 
mą.

2. Kas tamstos manymu svar
biausia yrą šiame mašinizmo klau 
sime?

— Mašina yra proto duktė, at 
lieka protingą darbą; ji nešykšti 
savo duosnumu ateinančiais am
žiais pakeis žmogaus ranką. Tuo 
met žmonija praktiškai paliacsuo 
ta nuo darbo, įkris blogų palinki 
mų vergijon.

3. Ar mašinizmas turi koldą 
nors lemiančią įtaką žmogaus pro 
tui?

— Ekonominiame gyvenime ma 
šinizmas niveliuoją - lygina pašau 
lį. Buenos Adrese nuo batams dirb 
ti mašinos atsiradimo laiko, apavo 
užtenka visiepis. Žmogus mašinos 
išradimu patvirtina, jag jis stovi 
aukščiau už kitus gyvius. Jei žmo 
gus nesugebėtų pasigaminti maši
nos būtų daug žemesniu gyviu už

EURWf A
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ARGENTINOS

ii - h ■ i ■ "T“ ■■■’■ gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų
'aJL ' fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!


